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L e c k e

az alkotaaánytanbál
A tegnapi postával a Bácsme- 

gyei Nap'ó szerkesztősége leve
let kapott a szuboticai „Sándor 
király" lovaregylcttől. A levél tar
talma a sport rovatba kívánko
zott, de a levél nyomtatott fejé
vel foglalkoznunk kell ezen a he
lyen is. Á szuboticai „Sándor ki
rály" lovaregyletnek tagjai majd
nem kivétel nélkül aktiv tagjai 
n hadsereg tisztikarának. Reájuk, 
vitézségükre, önfeláldozásukra van 
bízva a végső megpróbáltatások 
idején az állam élete és jövője. 
A szuboticai „Sándor király" lo
varegyletnek azonban vannak ma
gyar nemzetiségű tagjai is s a lo- 
varegylet úri vezetősége úgy gon
dolta, hogy a fiatal király nevét 
címében magában foglaló egylet 
nem vét sem a lojalitás, sem a 
nemzeti érzés, sem a felséges 
uralkodónak kijáró alattvalói tisz
telet ellen, ha nyomtatványaiban 
az egylet nevét magyar nyelven 
is feltünteti.

Jó érzéssel forgattuk kezünkbe 
a levélpapírt. Tegnap még nem 
ís gondoltunk arra, hogy az SHS. 
királyság lótenyésztésének ügye 
mennyit köszönhet a vajdasági 
magyar földesuraknak, akik ne
mes passzióval 3 pompás hozzá
értéssel, páratlan áldozatkész
séggel foglalkoznak o lótenyész
téssel. Leíbach Gyulának a lovai 
csak ott nem elsők, ahol nem fut
nak. Számítsák ki a közgazdászok, 
hogy a magyar Urak passziója 
mennyit használt és mennyit fog 
még használni oz SHS. királyság 
gazdasági kultúrájának. Mi úgy 
látjuk, az igazságot hirdető Sán
dor király nevének szeplőtlen presz
tízsét féltő lovaregylet csak úri 
gondolkodásának adta bizonysá
gát, amikor levélpapírjáról nem 
parancsolta le a magyar szöveget.

A lovaregylfet azonban nemcsak 
leveleket ir, hanem plakátot is ra- 
gasztgat. S emig a leveleket urak 
uraknak írják, a plakátot min
denki olvassa. A plakát kétszö- 
vegü, oz áilamnyelvü szöveg 
mellett ott von a magyar fordítás 
is. A levél csak jó hatást keltett, 
Q plakát már felháborodást. Ma 
reggelre lekaparták a hirdető osz
lopokról a Sándor király nevét 
viselő s mojdnem kizárólag ka
tonatisztekből álló egyesület pla
kátját. Akinek kedve van, járjon 
utána, hogy ez miért történt. 
Azért-e, mert ez államnyelv mel
lett ott volt a magyar szöveg is, 
vagy azért-e, mert az áilamnyelvü 
szöveget nem ciri! betűkkel nyom
tatták ki.

Az a nemzedék, amelyik most 
fölháborodik és cselekszik, ame
lyik nem horctéren, nem műhely
ben, nem oz eke mellett akarja 
szolgálni a hazát, hanem kávé-

házakban, uccasarkokon és kocs
mákban az a nemzedék a mai 
zavaros időkben — s ha csak űz 
idők volnának zavarosak I — nem 
részesülhet a nemessé nevelő 
továbbképzésben. Pedig milyen 
hasznos lenne, hogy most ne em
lítsünk, hogy az elemi iskolák 
ötödik és hatodik osztálya szá
méra készült és approbált alkot
mány tan hói egy-két fejezetet elé- 
bük tárnánk.

Az elemi iskolai tankönyvekből 
meg lehetne tanulni, hogy a tör
vény őrei az állami és közigaz
gatási hatóságok. A rendőrségnek 
az a kötelessége, hogy minden 
bűncselekményt földerítsen, akár 
egyesek, akár az állami közösség 
ellen irányul is az. Aki hatósági 
megbízatás nélkül hatósági jogo
kat gyakorol, az a közhatóságo
kat általában, a rendészeti és 
igazságszolgáltatási hatóságokat 
pedig különösen hozzá nemértés
sel s hivatali teendőinek elhanya
golásával vádolja meg. Minden 
anarchia a közhatóságok tekinté

ieríkális-párt

Radics külföldi utjávol és az 8 A kormányt nyilvánvalóan az
í f- rv zl /-% r» za íz rvl Ir « a rí z-I /■> Ír + v n/itpy/íiYellene teendő intézkedésekkel kap

csolatosan a beogradi kormány
zat szükségesnek tartotta, hogy 
valamennyi miniszter visszatérjen 
Beogradba s részt vegyen a szom
bat délelőttre összehívott minisz
tertanácson, amelyen a végleges 
állásfoglalásra határozza el magát 
a kormány s az elhatározó intéz
kedéseket fogja megtenni. Miletics 
Szlavkó egészségügyi miniszter 
már visszaérkezett Beogradba, 
szombatra várjak Nincsics külügy
miniszter megérkezését s a leg
közelebbi napokra Trijkovics és 

I Trifunovics miniszterek hazatéré- 
Isét. így az egész kormány együtt 
lesz, csak Posies miniszterelnök
fog hiányozni, aki előreláthatalag 8 Beogradban a nem politikai köz-
csak szeptember közepén tér 
vissza külföldi pihenőjéről.

Beogradi politikai körökben 
valószínűnek tartják, hogy Nin
csics külügyminiszter magával hozza 
Pasics miniszterelnök állásfoglalá
sát és az általa óhajtott intézkedé
sek tervezetét s igy a horvát kér
désben ismeretes lesz a kormány 
tagjai előtt a korményelnök nyi
latkozata.

Jankovics Velizárnak, a minisz
terelnök helyettesének a horvót 
kérdésben tett s a Bácsmegyei 
Napló tegnapi számában közölt 
nyilatkozatát úgy tekintik politi
kai körökben, mint a kormány
nak hivatalos álláspontját, miután 
a nyilatkozat tartalmát miniszter- 
tanács epprobálta s annak meg
szövegezését is a minisztertanács

hagyta helyben. „ ,

lyének lejáratásával kezdődik. A 
ki hozzá nem értéssel és hanyag
sággal vádolja a hatóságokat, az 
mindent megtesz a hatósági te
kintély lejáratása érdekében. Aki 
tehát kávéházban és uccasarkokon 
a hazát akarja megvédeni s ha
zafiasnak hitt felháborodásának 
akar engedelmeskedni, az haza- 
fiatlan cselekedetet visz véghez. 
Mert a nemzeti erők kifejtésének 
útja nem az anarchián vezet ke
resztül. A király a törvényhozás
nak és kormányzatnak: az egész 
államhatalomnak legfőbb ténye
zője. Kivételes tisztelet veszi kö
rül személyét és kivételes jogi 
helyzet teszi törvényes köteles
séggé ezt a tiszteletet, mert benne 
a nemzet a maga szuverenitásá
nak méltóságát övezi nagy tisz
telettel.

A ki a király nevét levakarja, 
tiszteletlenséget követ el a király 
személye s a nemzeti szuvereni
tás ellen.

Tudták-e ezt, gondoltak-e erre 
a magyar betű gyűlölői ?

a szándék vezeti, hogy oz ország 
közvéleményét megnyugtassa azok
kal az izgalmakkal szemben, me
lyeket Radic3 külföldi akciójáról 
szóló hírek okoznak. Az ellenzéki 
pártok máris igyekeznek a kor
mánynak ezt a lépését a kormány 
ellen kihasználni, azt állitván, 
bogy teljesen fölösleges volt ez a 
kormánynyilatkozat, semmi szükség 
sem volt arra, hogy Radics kül
földi utjának eredményéről a kor
mány értesítse az országot s ez
által Radics külföldi akciójának a 
kormány csináljon itt benn pro
pagandát. Azt mondják egyéb
ként, hogy a kormánynyilatkozat 
inkább a horvátoknak szólt, mert 9n» _ _ t i ___ ___  _ _• l ••
vélemény nem is érdeklődik Ra
dics külföldi útja felől.

A kormány-nyilatkozat óta a 
Radics-part ellen nem történt 
semmi. Ebben a kérdésben való
színűleg csak a szombati minisz- 
tertanács határoz.

A  k leriká lis-párt v e z e 
tőségének h atároza ta

Bizonyosnak látszik, hogy a hor- 
vát kérdés fogja az egész őszi po
litikai kampányra rányomni bélye
gét. 4  f i  d ra lista blokkban nagy 
kavarodást idézett elő Radios kül
földi akciója. A muzulmánok el
határozása még nem ismeretes, 
mivel még nem fejezték be ta
nácskozásaikat erről a kérdésről. 
Viszont ljubljanai jelentések sze
rint a klerikális-párt vezetőségi ülé
sén elhatározták a Radics-párttal 
való szakítást.

„Vreme* jelentése szerint ezen 
a nagyfontosságu ülésen résztvett 
a külföldről hazaérkezett dr. Kö
röséé, valamint Kukovcc, Remet, dr. 
Brejcs és Smodelj. Kukovec referált 
a Jankovics miniszterelnökkel foly
tatott tárgyalásairól, amit u párt 
vezetősége tudomásul vett, majd 
jóváhagyta a képviselői klubnak azt 
a lépései, hogy hivatalosan megsza
kította az összeköttetést a horvát 
köztársasági parasztpárttal a za- 
grebi jegyzőkönyvnek a kleriká
lisok előzetes hozzájárulása nél- 
kül való közzététele miatt. Vasár
nap különben a klerikális képvi
selői klub Ljubljanában ülést tart, 
amelyen határozni fog Radics kül
földi utazása és akciója ügyében.

A radikális forrásból származó 
értesülést egyelőre fenntartással 
kell fogadni, mert azt Ljubljaná
ból még nem erősítették meg.

N sm  sim ultak e l  a ra
d iká lis-párt e llen té te i

l\ radikálíspart körében a par
lament nyári szünete előtt tudva
levőleg súlyos ellentetek merül
tek fel. Ezeket az ellentéteket a 
nyári szünet csak elodázta, de 
nem oldotta meg.

A Beogradba visszaérkező radi
kális képviselők hangulatából itélvo 
az ellentétek még ma is ugyanolyan 
élesek, mini voltak. Különösen sok 
panasz hangzik el a kormány 
egyes tagjainak működése elllen. 
Arra lehet számítani, hogy a kor
mány rekonstrukciójának ideiglene
sen elintézett kérdése az ősszel is
méi napirendre fog kerülni és Pa
sics miniszterelnöknek súlyos ne
hézségeket fog okozni a pártbeli 
ellenzék leszerelése.

Egyébként a radikális párt han
gulata a parlament további mun
káját illetőleg bizakodó és a de
mokratákkal való koalíció gon
dolatát a párt mereven elutasítja, 
különösen a községi választáso
kon aratott győzelem után.

D r. P eles D usán a z  uj 
szó c iáIpolitikai m inisztér

Beogradból jelentik: Sándor 
király pénteken aláírta az ukázt, 
amelyben dr. Peles Dusán képvi
selőt, a parlament volt ideiglenes 
elnökét, szociálpolitikai minisz
terré nevezi ki. Az uj miniszter 
szombaton leteszi az esküt és 
átveszi a minisztérium vezetését 
Pérics Mirko igazságügyminiszter
től, a szociálpolitika minisztérium 
eddigi ideiglenes vezetőjétől.

A z  a j k ö ltség ve tés  
tárgyalása

A pénzügyminisztériumban — 
mint Beogradból jelentik — ál
landó tenácskozások folynak a 
jövő évi költségvetésről, amely 
tárgyalásokon Sztojüdinovics pénz
ügyminiszter is részt vesz. Az uj 
költségvetés alapját a Kumanudi 
volt Dénzügyminiszter által kidol
gozott régi tervezet képezi.
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Ausztriával
Fj v^iasxerzSdó&t kőt «z SHS királyság

Pécsből Jelentik: Mint értesülünk, 
Ausztria gazdasági tárgyalásai köz
vetlen szomszédaival, Csehszlová
kiává!, Magyarországgal és Jugo
szláviával, amelyeknek elkészültei
ről a »Bácsmegyei Napló* már több 
i2&en beszámolt, küszöbön állanak. 
Osztrák hivatalos helyről ezekről a 
küszöbön álló fontos tárgyalásokról 
& következő tájékoztató nyilatkoza
tot'tették:

— A Csehszlovákiával való keres
kedelmi és gazdasági tárgyalások 
szeptember 10—15-c között fognak 
megindulni. A tárgyalások színhe
lye a prágai és bécsi kormányok 
megállapodása szerint Bécs lesz. A 
jelenleg érvényben levő csehszlo-

ftértum 
ín

a magyar ettáti- 
tandrhidnyra sem 

lehet hivatkozni és így súlyosan té
vedett a subotícaf gimnázium igaz
gatósága is. Sőt a tanár hiány csak 
most fog igazán beállani — a szerb 
tagozaton, ha a zsidó tanulók is a 
szerb osztályokba iratkoznak be és 
az igy előálló nagy létszámemelke
dés csakugyan ronthatta a szerb 

F , „ .. ,;FW. ^osztályok tanutmányl eredményeit.
a m agyarságot w w k i to  “ « S ft

tel nem követelte meg a mestetsé- 
\ges csökkentést. nem követelhette az

Ml-J vies osztályfőnök eddig már && Jz- 
megbeszélésekct folytatott

kórfficttíMf ár. osztrák kweskedelem- 
í ceté She lépjen és f ügyi miniszterrel és . ScMUler w z-mánnyai ősáze.„--------- ------ .

előkészítse a ji£oszíáv*o$ztrák ke- j tályfőnükivel, a kereskedelmi szer- 
reskedelraí tárgyalásikat. Todoro-aződések irányítójával.

adatok, téves feltevések a

A tények megcáfolják az, isk o la id ő id  rendelet indokolását

A magyar középiskolákat elsor-1 pontból is. Ezért jelentést tettem z»meg a kisebb létszámú magyar ősz- 
vasztó rendeletről Stefanovlcs Szve- § közoktatásügyi minisztériumnak és ítdlyokban sem. ahol a tanulmányi 
tőlük államtitkár, a távollevő közok- í kértem: vagy uj magyar tanárokkal a  előmenetel általában jobb volt. mbit 
tatás ügyi miniszter helyettese a vagy más rendszabállyal segítsenek < a szerb osztályokban.
Bácsmegyei t'iapló beogradi munka- .ezen az állapoton: esetleg a létszám A subotical gimnázium magyar 
társának adott nyilatkozatában — l csökkentésével. Arra vonatkozólag < osztályaiban a zsidó tanulók ktku- 
mfnt tegnap megírtuk — azt mon- (azonban, hogy a zsidó tanulók csak i szöbölése után olyan alacsony lét- 
dotta hogy a zsidó vailúsu diákok- i a szerb osztályokba iratkozhassanak * szám marad, hogy bizonytatamid 
nak á magyar osztályból történt ki-íbe. nem tettem a minisztériumnak sválik a magyar osztályoknak meg-

..................................... ’ 4 * * törvény értelmében
az esetben is fenn 
magyar osztály o-

------------  , W v.vum  ...... .. - o —  ™  .......— «, három éven át. ha nem
nek jogát biztosítja. A legtöbb ked-smég Sfe/űjzovfws államtitkár, hogy étában összesen 247 keresztény és . is volna meg az előirt létszám. .A. 
vezmények joga azonban nem bírt hetven tanulóin osztályokban nem j 20/ zsidó tanuló járt az elmúlt tan -1 suboticai gimnáziumban mc« is taii- 
sok gyakorlati értékkel, mivel a?-lehet eredményes tanítást végezni. Uvben. Ez a szám az egyes osztá-aják a belratásokat a magyar osztá- 

knmrSnv t CsHic’ylovákiába b Stetanovics közoktatásügyi állam- í lyokban úgy oszlott meg. hogy ezllyok részére, ezután azonban az in-
ir'w nló  kWte különböző “ kár tehát úgy magyarázza az nj masa is döntő blzowitfíz amellett, |tfaet Isazgatósága jelentést tesz a
n any ujo osztrák kivitel . x 0 £ renc}eietet. hqgy abban nem játszót-íhogy a zsidó tanulók jelenléte ram - beiratások eredményéről a közokta- 
neyttcü tilalmakkal es va.urans rcn-jtak j<özre pCntiRax szempontok, ha- ronthatta az intézetben a tanulná- (tásügyj minisztériumnak. amely 
aeletekkel megakaaalyozta. gnem jő^róíag a középiskolák ma- Íny,i eredményeket. így például zlcsak ezután fog dönteni arról, hogy

— Ugyancsak szeptemberben k#z-±gyar tagozatának jobb tanulmányi H magyar tagozat IV. osztályában — «« klslétszámu magyar osztályokat 
'dödnek meg a kereskedelmi tárgy a-\ előmenetele lebegett a közoktatás- Uhol két parallel osztályban folyt &lf&ntartsák-e. 
lások Magyarországgal és Jugo-\ügyi kormányzat előtt, amikor az han itás— összesen 22 keresztény és $ Erre vezet a közoktatásügyi ml- . . - - . . . . . 3 • • 4 » . * « J . 1- . 4 V JA • A t t 1# II • Al -  ± fi   • A > «....™«xw,w ________. -40 zsidó tanuló volt beiratkozva, te- ínisztérium uj rendelete. amelyet úgy

Stefanovlcs közoktatásügyi állam- phát két osztályban mindössze hat- j akarnak feltüntetni, mintha az a ma-
_ - - * a * -  Vb « • •• •  X .  •  •  a X « •  < x X *  » a > X •  a  < a a f J • J t < •  A.1tanulmány! erdekeit 

érvelés, mint a 
igazgatójának 

való hivatkozása 
hogy az igazi 

figyelmet. A ta 
ha az fonnáIlana is —«

volna segíteni, hogy, 
megszüntetett sombort

szláviával. Az osztrák kormány | iskolafosztó rendeletet meghozta.*» ■■ A A a _ Jfc - • • A a  - A A <
ezekre a tárgyalásokra is erősen

magyar tagozataoan < tagozatúban az eiimut ísKoiaevoem tésének és az egész uj IskolafosztÓaz osztrák kormány kötni, hogy az 
osztrák exportőrök számára m eg-|az elmúlt 
nyissa az utat.

WMV.'VZIB vo v * » xz a ’
rendeletnek szükségességét indokol

— ■ ■ • slesül csúf idő szobafogságra, csen-$ főzetben keli lennie—  vacsoránál^sebb szigorúsággal és clégedetlen- 
. «,v’- -- - --.x. «des 'beszélgetések- i üresen maradt néhány asztaliés^Ofeéggel kezdi hangszerét. Ezen az

hla: Sscnteicky Kom éi I re és zsémbcskedé^Re ítélte a nya-pniolett, halovány pesti' hölgy>ászta-^átén Valéria majdnem könnyekre
Napodon át esett az eső, tompa, 

lucskos, vigasztalan szürkeség om
lott ‘széjjel’ a völgybe, mint herva- 
tagkhölgy lelkében a hangtalan bu- 
songás, a vastag Iábszáru asszonyok 
magasra emelték szoknyájukat, ha a 
nagyvendéglőbe igyekeztek ebéd- 
és vacsoraidőben, a kecskeszakállas 
fíir.döorvos pedig felhajtotta körgal
ériának csuklyáját, amint az a tu
rista-árjegyzékekben látható. Oly 
korún látogatott el az este, a ned
ves, enyvszinti sötétség, mintha fa
nyar, podagrás öregur ágyát ké
szülne megvetni, aki nem kedveli 
már a hosszas vacsorákat, a társa
ságot, az anekdotázást vagy a ma
gányos estvéli pipaszó és vörösbor 
arátságát. ’unalmamban és elkese

redésemben öt sóskiflit ettem meg 
uzsonnára a habos kávé mellé, az
Újságokban mindig elolvastam az 
apróhirdetéseket meg a meteoroló
giai intézet sürgönyprognózisát és 
halálosan (beleszerettem egy szivar
barna hajzatu kisasszonyba. A kur- 
szalonban a legdivatosabb zeneda
rabok a Strauss-keringők voltak, 
néha ugyan eljátszották a Lysistra- 
fa egyes' r|s£Iétét, azután egy nagy 
lábú bécsi leányzó hegedűjével é 
Ölnek rnenüettjciviel szerepelt, még
is , sokán bosszankódtak és panasz
kodtak. Tito' fejletlen a zenei élet 
& hogy a.lnbásíogu zongora felső 
M c wáx h'Hwk is beillik, A maka-

ítélte a nya-p molett, halovány pesti hölgy >ászta-&e£tén Valéria majdnem könnyekre 
keménykaca-J! Ián pöfeteg rózsacsokor JbleZíé, ífakadt, mikor együttiétünkről, az éli 
líUJSOtítnet-t g hogy ő is elindult a holnap reg é li | röppent szép napokról, közös alko-.

ól, titkos ígéreteinkről 
kegyetlenségéről beszél- 
zaíón tükörálatti pamla- 
’cste volt, az ezredesnó 
Igarettázott, a bécsi lány

_____ - -  . - W T I öfegigyon ki kalandos körvndáSzatokböqtalán szebben hegedült, mint más-
urnák és faliajas ferrait bort ivott g vaddisznótörténetekből és mulatsá-ikülönben a szél nem kopogott az ét
hőstetteihez. 8 gos kaosalesekből. Az érkező riya-| terem rozoga ablakán. Szivaleczky

Fájdalmasan, végt^eo térelemmel Jralók névsora már <^qk#egwkét j ur merev udvariassággal forgoló- 
jsurgott, kopogott io a viz a N a o -1 sorra szorítkozott: a tnásod'cmelofijdótt asztalunk körül, mintha az ut- 

3-1? rnkésíHUrtír emlékezetébe kellemes
volna elhelyezni, 

elutazott Va-
, , . —. ------------- _.;et az állomásra',

ellenében szerencsés utat ís kívánt 3 kötelező rózsacsokorral, száraz to-

re és zsémbeskedő: 
ralókat, az ezrede 
ju kaíoaaférsaság

— ---—----- -----__ w
többszörösen megráz a az esőgyön
gyös szél, de azért a hibás reteszt 
senkinek sem jutott eszébe kijavit- 
tetni. Szivalbczky ur, a császársza
kállas bérlő némi elégedetlenséggel 
és magyartalan hangsúllyal kiáltott 
fel, ha a terraszón ázó asztalait és a 
fősétány barátságtalan, csőgyürüs 
pocsolyáit szemlélte az étterem ab 
laka mögül:

a távozóknak.
A kanyargós hegyi ösvényeken

senki sem járt, a sziklás kilátók felé 
nem indultak szatyorral, szeges ci
pővel és DÖrsre tircli kalaDnnl eljá

rókkal és nehéz, szorongó ifjú szi 
vemmel. Tiszta, teltszinü augusztusi 
nap volt, a hegyoldalak frissen, ko
molyan. kékesen zöldeltek a hosz- 
szas eső, a hideg, párás éjszakák

amriára, aki már tíz fürdővel töb
bet vett, mint amennyit az orvos 
előirt, nyomasztólag hat a lucskos 
időjárás, nemsokára ez iskolák Is 
elkezdődnek jés ötödikén mfti P2 in-.

kíméletesei 
rop- 

felcsillanl
eső vibráló csöppje, a lomha, kö

vér \kpcsl ibolezötyögött a zavaros 
k ilyenkor 
vén tót ko-

, « v* . . ’ -  TT—------ göthös lo-j * fc;rszê ^ , aWQpyJvalt, mintha'ök' lennének okosól a
szerenádot kapott az utolsó éííéJ ésl gondozatlan útnak, a kevés burgo-
roásnapra kissé J^ X ^ ^ h b  tett a2Snyának nró’g a sors egyéb igazság
idő, vojtak. alak felöltő nélkül ís ki-í talanságainak, mehxík akkortájt a2 
merészkedtek, sőt úgy tapasztaltam,!öreg kocsis mérges kedélyét topsz- 
hogy a kopasz nagybőgős is keye-i • szántották, ■ • — „ , . ,
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a Stefanovics államtitkár által bang. 
Súlyozott hetven tanulóju osztályok-

£ÓJ a subotícai gimnáziumban egyál- 
ilán nem tudnak.
Mindezekre a hivatalos adatok- 

ja és tényekre bizonyára rá fog mu
tatni a Magyar Párt is abban az ak
cióban. amit az iskolafosztó rende
let ellen indít.

Az nj kerületi beosztás egységes akcióra készteti elfogadni a francia tétéit.
. i r . T „„„ Imintha csak egyszerűen a fizetéseka vawasagi keimselelcet i kérdésről volna szó.

tyj beosztást kérnek a  V ajdaság szam ára
, Somborból jelentik: Bár az or- 
Jjszág közigazgatási felosztásáról a 
mnlt évben meghozott- törvény ren
dezte a Vajdaság kerületi beosztá-

A feisszíapórí Fernbacb- 
birtok pusztulása

& falubeli gazdák széthordták a 
épületeket és a padokat

Az agrárreform által teremtett 
gazdátlan gazdálkodás iskolapéldája 
ismétlődött meg ez évben a közel 
haíszázholdas kisszíapári Fernbaeh- 
Eirkokon. amelyet mindenki által is
mert ^ismeretlen tettesek* elpusztí
tottak. gazdasági épületeit lerombol
ták. régi parkjának értékes fáit ki
vágták. — míg a birtok tulajdonosa 
mindeddig semmi hasznát sem tudta 
birtokának élvezni.

Mint Somborból jelentik. Konyo- 
yics József dr. sombori ügyvéd a 
mait évben vásárolta mez az 590 
holdas kisszíapári Fcrnbach-minta- 
gazdaságot kastéllyal, parkkal és 
gazdasági épületekkel együtt. A bir
tok azonban még nem volt teljesen 
feloldva az agrárreform alól és így 
azt nem lehetett átírni az uj tulajdo
nos nevére. Ezt a gazdátlan helyze
tét felhasználták a sztarisziváci kis
gazdák, — akiknek 60—80 hold bir
tokuk van. — és lassanként szét
hordták n kisszíapári. birtok épüle
teit, kastélyának egy részét és a ke
rítéseket is. Az épületeket a kör
nyékbeli gazdák lerombolták, a tég
lákat elvitték, a fákat vedig kivág
ták és saját céljukra használták. Ily 
módon több mint kétmillió téglát 
hurcoltak el. a parkból pedig három
száz hatalmas, évszázados fenyőt 
és jegenyét döntöttek ki. A sztarl- 
sziváct jómódú gazdák uj épületeit 
mind a sztapári birtok tégláiból és 
tájából építették.

A birtokrablás miatt most dr. 
Koflyovfcs József, a birtok tulajdo
nosa a sombori ügyészségnél felje
lentést tett ismeretlen tettesek ellen, 
akiknek kilétét azonban nem lesz 
nehéz a hatóságoknak megállapí
tani, ha kicsit körülnéznek ószi vácon.

— És fog ream gondolni? — kér
dezte Valéria megható melegség
gel, mikor egyedül maradtunk a fel
vidéki állomás népiden, szürke kis 
perronján.

Jelentős némasággal megszorítot
tam keskeny kezét és akkor csak
ugyan azt hittem, hogy sohasem fe
lejtem cl doháuybarna fiirtü nyári 
szerelmemet. A vonat már bent pö
fékelt az állomáson, a völgyből fel
húzott a gőzfiirész mélabus sirása, 
a verőfény kibukott a foszlányos 
felhők résén keresztül, a himlőhe
lyes hordár elhelyezte a csomago
kat és Valéria bucsuzáskor titokza
tosan odasugta: írjon. Azután fel
szállt, rózsáimat dédelgetve karjára 
vette, mint szopós csecsemőt, majd 
kihajolt az ablakon és mondott va
lamit, mikor a vonat elindult, amit 
azonban nem értettem meg. Bólin
tottam egyet és megemeltem kala
pomat. a távolodó vonatból pedig 
ideges kis zsebkendő repkedése volt 
látható az egyik ablak körül.

A múlandóság, a soha vissza nem 
ólmos érzése ráfeküdt lelkűm

re, mint valami lomha, szürke macs
ka gazdájának fehér vánkosára. Va
lériával együtt elutazott egy nyár, 
egy augusztus, egy zöld diákszere
lem, a gondtalan ifjúság egy darab
kája, mely után azzal a meddő ke
serűséggel, azzal a facsarodó fájda
lommal nézek, mint szeretett halott 
koporsója után, melyre súlyos, sár
ga göröngyöket dobnak a közömbös 
slrásöjfc

Baldwin miniszterelnök csütörtö
kön hosszasan tanácskozott lord 
Derbyvel és lord Bobért Cecillel. A 
minisztertanács a francia jegyzékből 
megáilapitotta, hogy a francia kor
mány őszintén kifejtette felfogását 
és céljait. A tanácskozáson az a né
zet alakult ki, hogy nem szükséges

Azóta « specidlis vajdasági érdé-1 í s k i v i n a t o s  stlrg3sen v i'  
kék megvédésére jobban tömörültekl ' 2C r‘ . '
a vajdasági képviselők, különösen a » Degoutte tábornok körútja
radikálisok. Mig a múlt évben inkább Berlinből jelentik: A Ruhr-vidé- 
a demokraták szorgalmazták a be- ken hire terjedt, hogy’ a franciák_   i _ — —- 1 í 1.1 I a If a a  a

lenese után különböző ígéretek hang
zottak el az akkori koalíciós kor
mány részéről, hogy rövidesen mó
dosítani fogják törvényhozási utón

sát is. ezzel a törvényes rendelke- a rendeletet, különösen a Vajdasá-
zessel ez a kérdés még korántsem 
került le a napirendről. Maga a tör
vény még nincs is végrehajtva, az 
uj megyei beosztást még nem vitték 

[keresztül. Mindössze csak annyi 
Ü történt eddig a törvény végrehajtása

got illetően.

terén, hogy a Bugarszki Lázár távo- osztás megváltoztatását, most a ra- újabb megszállásra készülnek Sie- 
zasaval megüresedett bácsbodrog- f dikálisok között is komolyabb moz-^ggn vidékén. Degouttc tábornoknak 
megyei föispáni állást nem töltötték \galom indult meg ebben az i r á n y - megszállott területek keleti részén 
újra bei .hanem az uj bácskai kerület [ban. A törvény megváltoztatása tér- tett útját is ezzel hozzák Összefüg-
főispániává mar kinevezett Szlep- 
csevics novisadj főispán végzi a

rének — mint megbízható helyrój! gésbe.
• Wr»ciílî nV   oílzöfíil̂  triAcrnxmrni ? —.értesülünk

-  -- •   —   — — — •   — — - — — —   -I • • * » • * lg • « AB •
minisztrációt továbbra is Somborból! niszter még nyári szabadsága meg-

sikerüít megnyerni j Degoutte tábornok körútjáról visz-
.. ...............  hogy a Passzív

re nem le
het hamarosan számítani, bár a né

intézik. kezdése előtt sokat foglalkozott ez- fmet nagyipar kezdi belátni, hogy e
Mint ismeretes, a kerületi beosz- ízel a kérdéssel és élhtórózésa k e - l “ tben végzetes hiMkat köve-

tásról szóló törvénynek a Vajdaság- hnolyságát mutatja, hogy megbízta 
ra vonatkozó rendelkezései általános ; Petrovics sombori alispárt azzal, 

I elégedetlenséget keltettek. A törvény í hogy dolgozzon ki javaslatot a Vaj- 
megbontia az eddigi közigazgatási \daság uj felosztására.

tett el.
Tífuszjárvány a megszállt
területeken

Düsseldorfból jelentik: Bochum

lelő módon. A múlt parlament vaj- j Hír szerint a közigazgatási refor- [tanak.
[ dasúgl képviselőinek nem volt ele- j mot sürgetők egy része azt kiván- 
1gendö befolyásuk sem ezeknek a sé- 2 ja. hogy az egész Bánságból egy

amelyek a szennai elem unsuiyai íKat a í'zeremseggel akarjak egyesi- s A nemzetgyűlés általánosságban 
biztosítják még a Vajdaságban is a keni. a Bánságot pedig Beogradhoz 8 elfogadta a javaslatot^ 

fbenszülött lakosság rovására. í csatolni, amelyből a Zimonnyal [ .
j A kerületi beosztásról szóló tör- f egyesített Beograd városa kivétet-i Budapestről jelentik: A nenizet- 
| vényt tudvalevőleg a kormány ren-tnék. De ezeken kívül egyéb megöl-| ?yüles pénteki, ülésén folytatták az 
’deleli utón léptette életbe az alkot-Idási módokban sincs hiány. í építési. törvényjavaslat vitáját,
mányban foglalt felhatalmazás alap- £ Természetes ezekkel a tervekkel «Györki szociáldemokrata élesen bi

nt a kitti-J egyidejűleg a megyeszékhelyekért ralta, a javaslatot, amely szerinteíján. minthogy a páriámé
Izötfc idő alatt nem szavazta meg a j  állandóan folyó harc még fokozot- 
Uörvényt. Rögtön a rendelet mcgje-l tabb erővel újból fel fog lángolni.

csupán a kapitalistáknak biztosit 
előnyöket; állammilliárdokat. Fel
szólította a kormányt, hogy mutas
sa be a nemzetgyűlésnek a bankok
kal kötött házépítési szerződéseket. 
K'fss Menyhért szerint a kormány, 
mindenütt a nagytőkének hoz áldo
zatot, ahelyett, hogy a nép széles 
rétegeinek érdekeit tekintené.

A felszólalásokra KáUay pénz-
A francia jegyzéket, mint London- 5elhatározása, hogy jóvátételt köve- Jügyminiszter válaszolt. Kijelentette, 

ból jelentik, Baldwin megtárgyalta ite/esez&d/ egyetlen ceniimesről se j hogy a javaslatban közönséges In
tőbb miniszterrel. A belga válasz . mond te. A kezében levő zálogot j telüzletről van szó. A húsz százalé- 
iriég nem érkezett meg Londonba és :csak a jóvátételek teljes megfizetése
addig mig Belgium álláspontját az ■ után hajlandó visszaadni. A nemzet- 
angol kormány nem ismeri, nem tár- 1 közi bizottság megalakítása — a 
gyei ja le végérvényesen Franc/flor-! francia álláspont szerint — megta-
szág jegyzékét. A lapok kiemelik S gűd/zd a békeszerződést, amelyet J len, mert azzal a gazdasági és hi- 
Poincaré azon feltételeit, amelyek J Anglia és a szövetségesek egyaránt I telélct olyan megrázkódtatásokat 
teljesítése esetén hajlandó volna a jaláírtak. Minden más jóvátételi meg- |szenvedne, amelyek teljesen tönk- 

j Ruhr-területet kiüríteni. Hangsúlyoz-[ oldás a versaillesi békeszerződés re- betennék az országot. Az őszi iilés- 
zák. hogy a jegyzéknek ez a része j vízióját, vagyis a szövetségesek j szakra azonban törvényjavaslatot 
alkalmasnak mutatkozik a további ^egymáközti kötelezettségeinek nyíl- ?fog készíteni a valorizációról. Hely- 

Uárgyalásokra. Egyébként remélik, ívános feladatát jelentené. yteleniti, hogy az ellenzék heccpoliti-
hogy a belga jegyzék néhány hotná- 3 Római jelentés szerint a félhlva- j kát folytat a, bankok ellen és a kö- 
lyos pontra közelebbi értesítéseket 2 talos *Corricra d Itatta* annak a vé- szönség körében a bankokat olyan 
fog adni. Élesen bírálják Poincaré- * leménynek ad kifejezést, hogy Podn- J színben tüntetik fel, mintha azokat 
iák azt az állítását, hogy Anglia ja- tcaré fizetési terve nem jelent keve- juieg kellene semmisíteni. Kéri a ja- 
vaslata nem tartalmaz áldozatkész-1 sebbet. minthogy addig akarja a J vaslat elfogadását.

francia katonaságot a Ruhr-teriile-

a m egszállást
A f a s c ia  jegyzékre nem válaszol A nglia — Járványok 

a  m egszállt te rü le teken

I á k  k i t

kos kamatozással a kormány sokkal 
több engedményt adott, mint amire 
az ellenzéki képviselők is számítot
tak. A valorizációs kölcsön lehetet-

séget. Anglia lapok Utána Vass József népjóléti mí-

lióról lemond a jóvátételi részesedé Vrancia megszállás, de elég volna fl nem tud rajtuk segiteni. Építés nél- 
séből. A követelt hétszáz mil’ió legcsekélyebb ürügy arra, hogyjkül nincs lakás. Gyors és feltétlen
nyomó részét egyébként is Német- * Franciaország vindikálná magának segítségre van szükség. Építkezés 
országtól fogja Anglia megkapni és!azt a jogot, hogy a megszállást kor- nélkül nem lehet még egy télbe 
éppen ezért kíván olyan politikát, zWéi meghosszabbítsa. menni. A lakáskérdést úgy akarja
hogy Németország fizethessen. A A félhivatalos olasz vélemény s megoldani, hogy a hivatalokat a 
szövetségesektől az adósságok kis c szembeszáll azzal a felfogással, hnagánliázakból kitelepítik, az álla- 

J részét kívánja cak. azt az összeget, hogy Németországnak mindenáron Jmi kislakásépitést tovább fejlesztik, 
[amely Németország fizetése után a [fizetnie kell és hogy tisztán gazda-í d nagytőkét pedig építkezésre 
hétszázmillióhoz még kell, amely isági kérdésről van szó. Senki sem skényszerítik. Ezt célozza a lakás
összeget a szövetségesek kedvéért ^akarja Németországot a fizetés alóHépítési törvényjavaslat is. 
vette fel Amerikától. _ felmenteni — Írja a lap — de nem J A nemzetgyűlés ezután a lakas-

A francia jegyzék függeléke — [szabad ennek a problémának a poll-3épsitési törvényjavaslatot altalá- 
párisi jelentés szerint — hangsúlyoz- ■ tikumát mellőzni. Olaszország részé- jnosságban nagy többséggel elfo- 
za. hogy Franciaországnak szilárd iről végzetes hiba volna behunyt szc- ’gadja.



<  oldal. BACSMEGVC! NAPLÓ KCT. augusztus 25.

A marienbadi
konferencián

dönt a kíötsntaní a magyar kcks?uről
Kilátás van a magyar kormánnyal 

való megegyezésre
Mint már jelentettük, a kisantant “ ‘-legy ik  különítménye tűnt föl a helyszi- 

niszterelnökci szeptember folyamán Ma- n£n és amikor a vendéglősök többek 
rienbadban konferenciára gyűlnek össze, közt magyar csárdást is huzattak a ci- 
amclynek napirendjén a magyar köl- gánnyal, a srnaósok zajongani kezdtek 
ssőn és a jóvátételek kérdése fog sze
repelni. Egy újabb beogradi jelentés 
szerint a konferencia időpontja még 
nincs véglegesen megállapítva, valószínű 
azonban, hogy az értekezlet szeptember 
közepén lesz megtartva.

Budapesti jelentés szerint a magyar
politikai körök nagy érdeklődéssel te-s 
kintenek a marienoadi konferencia elé!
és annak határozatait optimisztikusan | szláv-olítsz tárgyalások szenzációs 
várják. Magyar hivatalos részről a ma- g fordulathoz értek. Ismeretes ugyan- 
ricnbadi értekezlettel kapcsolatban a*is, hogy a Rómában tárgyaló pari
következőket jelentették ki: Ütásos bizottság elfogadta feltételesen

noqy az cuarm szuverenitást nem enmo A ,
foílételcldoi tegyék függővé a kisantant & Anná! meglepőbb most Sz a Kc.Sö 
hozzájárulását, £ tekintetben bizonyára z 9^^ órákban érkezett le icsztl távirati 
sikerül megegyezésre jutni a magyar 3 jelentés, am ely SZCTITlt
kormánnyal.

c.xwsta;'
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Kovisadcn Ü
S z trb  íie'mzölfc’étrÜ a v ád lo tt

Novisadról jelentik: A novisadi ál" 
ír.űrügyészség érdekes kémkedési ügy" 
ben fejezte be a nyomozást.

Starikovics Szvetiszláv január hónap
ban Pécsre ment, hogy ott Roz?nay őr
nagynak, a pécsi magyar kémkedési 
iroda főnökének különböző katonai ok
mányokat adjon át. Az irományok kö
zött volt a 27-ik gyalogezred teljes lét
számának az ismertetése, a tisztek sze
mély szerinti leírása, a tisztek lakásá
nak pontos címe és több más fontos 
adat.

Amikor visszajött Pécsről, Pélmonos- 
tornál elfogták és Novisadra hozták.

Stankovics a vizsgálóbiró előtt beis
merte, hogy kémkedett és azzal védet 
kezett, hogy arm Mayer Mária nevű 
szeretője, akivel hosszabb idő óta cl- 
közös háztartásban, — beszélte rá. 
Mayer Mária több ízben csempészett 
selymet Pécsre C3 ezen a réven ismer
kedett meg a pécsi kémiroda alkalma
zottaival, akik rábeszélték a kémkedésre.

A jelentéseket legtöbbször Mayer 
Mária vitte át Magyarországra, de Mayer 
Máriát nem sikerült elfogni, mert Ma
gyarországra szökött.

apygycai'iniiiui ■ ■

Felrobbant
/XwTT'vit w v t w » « 5  r̂ f-TTyii ? aki 18/2-ben született Sze&ed**egy m ozsaragyn ,A1á tewtot ,zSIIOtti é|SMkal Icbujok.

n novisadi vendéglősök ünnepélyén
A zavargó sraaősetcat a rendőrség 

távolíto tta el
Novísadról jelentik: Csütörtökön este 

a novisadi lövöldében folyt le a ven
déglős szövetség ünnepélyes bankettje, 
amelyen könnyen végzetessé válható 
szerencsétlenség történt.

VTeiffert György, a Narodna Banka 
főkormányzója tiszteletére a vendéglő
sök egy régi mozsárból, melyet valami
kor nagyobb események alkalmával 
szoktak csak elsütni, dlsxlövéseket ad
tak le.

A? öreg ágyú kéz eleiéhez a vendég
lősök nem nagyon érthettek, mert a 
fa tá lis tizenharmadik lövés után, az át- 
tiizesedett mozsáráguu hatalm az detoná
cióval f ö M b a n t  a ppnne levő töltéssel

gyütt b» egis.U\é repüli. A súlyos 
asszilánkok károm embert mcgsebe s t
ettek. Az egyik ágyutöltö , legény, 

u/ú» Mita, akit mellbevágóit egy 
hatahnaa ágyudarab, súlyos sebévei kór
házba került.

Ugyanitt történt, hogy a vendéglősök 
mulatozása közben a uevisadi Smaó

ultimáiimsa az SHS. királysághoz
Az olasz korm ány Fium e accicktálúsával és a  rapalié i szerződés 

felm ondásával fenyegetőzik

ö la s z f f ir s z á g

A fiumei kérdésről folyó ju&o-

Mussolini olasz miniszterelnök 
a római konferencián ultimátum
szerű emlékiratot nyújtott át a 
jugoszláv kormánynak, amely-

■zsse^ :̂3SXBSSEF3S^Zr.'i O

aradi Fantomas
Kilenc gyilkossággal vádolják Mold zse f vasúti főfelügyelőt 
K ét öccsét is megmérgezle — Tovább gyilkoltá l a börtönből is

Megmérgczték a ’vizsgálóbírót és a terhel# tanukat is
Aradról jelentik: Az ügyészség és a 

román államvasutak Igazgatósága meg
bízásából hónapok óta nyomoz az aradi 
rendőrség egy rendkívül titokzatos és 
bonyolult ügyben, s a nyomozás egyet
len eredménye, hogy a bűnügyi vizsgá
lat vezetői sorra életükkel fizetnek az
ért, amiért hozzá mertek nyuiui az odi- 
ózus ügy aktáihoz. A háború utáni idők 
kriminológiájának egyik legvéresebb és 
legérthetetlenebb esetével áll szemben 
az aradi rendőrség: Mold József vasúti 
főfelügyelő és gyáros — akit időköz
ben letartóztattak — kilenc embert gytl- 
koltatott meg, köztük két testvéröccsét, 
mórt útjában voltak. És a rejtélyes mér
gezések tovább folynak, az aradi Fan- 
tomas kezei messzire kinyúlnak a bör- 
tönablak rácsai m ögül....

A kicsapott klspap
Az aradi tömeggyilkos papnak készült 

és a szegedi piaristák gimnáziumába 
járt, ahonnan 1SS9 márciusában kicsap
ták. A tanári kar határozatának indoko
lása megállapította, hogy Mold József

ban, titokzatos pénzeken, romlott asz- 
szonyszcmélyekkel, gyalázatos orgiákat
rendezett, másrészt elfajult előadásaival P c^ e nla,s ^L,^r,3Üra C2y ranIifokkaI 
és nemi tizeiméivel megrontotta az la- j; nias asr^’J alkusba.

Magyar Alajos találmánya
Két évvel át helyeztetése utón történt, 

hogy öccse, Magyar (Mold) Alajos fel
talált egy váltózárat. A találmányt Mold 
József szabadalmaztatta saját nevére 
1915 junlus 2-án. A váltózárakat Mold 
József — ismét titokzatos összekötteté
sei révén — megrendeitette a Ma&yar 
Államvasutakkal, mégpedig úgy, hogy 
maga gyártatta a zárakat tUeferazém- 
ra egyilt budapesti gépgyárban és ptóüt- 
egy másfél ntíltíó korona értékű árut 
szállított le a vasútnak, amelynek nem 
is volt szüksége ekkora tételekre. A fö
lösleges megrendelések titka: hogy a 
két *vwut| fömérpflk, aki a zárakat q

tézet fiatalságát. . . .«
Ez volt az első jelentősebb stációja 

Mold József életének. A kicsapott diák 
valamelyik magángimnáziumban letette 
az érettségit és mint távirász-altlszt a 
magyar államvasuthoz került. Ettől 
kezdve aztán szédületes és rettenetes 
életpálya következett Mold — ámbár 
egymásután sikertelenül próbálkozott a 
különböző vizsgák letételével — tüne
ményéé gywtan haladt előre, egymás
után ugorta át a hivatalos ranglétra fo
kait, középszerű fizetése ellenére hal
latlan ni fényűző, pazarló életet folyta
to tt mindent elért, amit akart, mert ha- 
tajjrpas pártfogói akadtak, akiknek $♦<£•

és megaítarták a zenét akadályozni. Am 
-z alkalommal majdnem várul jártak . A 
relháborodott vendéglősök:, akik között 
számos tekintélyes novisadi szerb is 
volt, oly fenyegetőleg léptek föl a 
jsrnaós társasággal szemben, hogyha a 
rendőrség — amely ez alkalommal je
len volt — gyorson cl nem távolítja a 
nyolctagú különítményt, a vendéglősök 
megverték volua a zavargókat.

Á bál az incidens ufcáu mindeu aka
dály nélkül reggelig tartott.

•V2
i•(3

ben kijelenti. hogy nem tíiri a 
fiumei probléma további halo
gatását. Hangsúlyozza az em
lékirat. hogy az olasz kormány 
ajjgusztus 31-értél tovább nem 
vár és ha a megállapodás addig 
létre nem jön. úgy Olaszország 
felmondja a r apaitól szerződést 
és Hiúmét Haladéktalanul annek- 

tálja.
Római diplomáciai körökben úgy

van.
A trieszti táviratban foglaltakat 

egyelőre fentartással kell fogadni, 
" mert az olasz emlékiratról pénteken 

a késő órákban Beogradban még 
nem tudtak semmit és igy a hir meg- 

'■ erősítésre szorul.

lyével a századnak ez az egyik legel- 
vetomedettebb és legagyufurtabb gaz
embere félretéteíte az útból a neki nem 
tetsző, vagy kellemetlen embereket és 
cinkosait ülteti be a hivatalba. Mint hi
vatalnok tanya, pontatlan és lelkiisme
retlen volt, de összeköttetései minde
nen átsegítettek. A háború alatt azután 
Mold Józsefnek — akit akkor már a 
legkülönbözőbb bűncselekmények egész 
sora terheli — a hadiforgalom terén ta
núsított kiváló szolgálatai elismeréséül 
Ferenc József o koronás arany érdem- 
keresztet adományozta a vttézségi érem 
sz a'agfán.

A siker titka
Hivatali karrierjét Mold igen egysze

rű szisztémának köszönhette: mindig 
eljegyezte hlvatalfőnökének leányát. 
Tizenegy menyasszonyra tekinthet 
vissza Mold József, aki az após-jelöl
teknek köszönhette, hogy hivatalnoktár
sai rovására soronklvül lépett mindig 
elő. Az örök vőleflénységi állapot 3913- 
ban azután óriási botrányba fulladt, az 
egyik elcsábított menyasszony apja vé
gezni akart a szélhámossal, aki azon
ban megmenekült azzal, hogy magas 
összeköttetései segítségével áthelyez-

M&v az im ái» megrendelte, kuss száza* 
lék haszonrészesedést kapott a tiszta 
nyereségből. IAíiwai Alajos másik ta« 
lálmányát, vasúti biztosító berendezés., 
hez való bctoncsatomamodellt, Zcrho* 
viíz Rudolf arad-hegyaljal vasúti igazi 
gató nevére szabadalmaztatta Mold 
József.

A találmányokon Mold József -4
— azonkívül, hogy uagy tekintélyre é$
ujabb összeköttetésekre tett szert ezen 
a réven a vasútnál — hatalmas vagyoni 
szerzett, öccsénck, a feltalálónak ele
inte juttatott valamit a nyereségből, ké
sőbb azonban azzal az ürüggyel, hogy 
ráfizetett a találmányokra, nem adott 
neki semmit. .

Mold cac-ggyilkolja testvéreit
Mold József, akt időközben mill lókai 

szerzett, vezetőszerepet játszott Arad 
legelőkelőbb társadalmi köreiben, óriási 
üzleteket bonyolított le, hatalmas lakán 
sát főúri módon bebutoroztaíta, mig 
öccse, akinek Molddal való testvért 
kapcsolatáról egyébként senki sem tu
dott, a legirtózatosabb nyomorban szén*

. vedelt. A főfelügyelő gorombán vissza* 
1 utasította öccse minden kérését. Ami* 

kor az elszámolást sürgető követelésed 
mind sűrűbbek lettek és Magyar Alá* 
jós, valamint Magyar Benő —- Mold má
sik öccse — feljelentéssel fenyegetőz* 
tek. Mold hirtelen meghunyászkodott jfe 
megváltoztatva durva és elutasító ma* 
gatartását, apró ajándékokkal kényé*

“ rezíg le a kisemmizetteket. Egy napon 
J —1918 májusában — megjelent Magya< 
£ Alajos lakásán és tárgyalni kezdeti 
' vele; beszélgetés közben megkináUaj 
öccsét egy havannával. Magyar Alajos 

t néhányat szippantott a szivarból, majd 
rosszul lett, összeesett és néhány nap 
múlva mérgezési tünetek között meg* 
halt. Négy nap midva, május 25-ikéa 
hasonló körülmények között elhunyt 
Mold másik öccse, Magyar Benő is, aki
— mint utólag valószínűnek látszik ~*
fel akarta jelenteni bátyját testvérül! 
meggyilkolása miatt. 4

Gyúrvétol fis lopások ]
Testvéreinek halála után Mold meg* 

vette a budapesti Morsc-féle gépgyá
rat, Aradon pedig társult a Balla-féte 
gépgyárba, közben ő maga átlépett a 
román államvasutakhoz és továbbra tek 
szolgálatban maradt Aradon. Szolgálati 
minőségét arra használta föl, hogy vo* 
gonszámra lopta és lopetta el btintdr* 
salved a vasúti felszerelési anyagot és 
az ellopott fémszállthnányokat a Ballá* 
gépgyárba irányította. Üzeitneire hatnati 
rájöttek és egymásután érkeztek elleno 
a följelentések felettes batóságaihox, 
azonban mestere volt a vesztegetésnek 
és a terrorizálásnak: hossza időn ke
resztül nem történt semmi baja. Az első 

|  vizsgálat Ügyében 1920 januárjában tör* 
íjtént: a feljelentők egyréssét felfflg*
|  gesztették, a tanukat áttoloncolták Ma

gyarországba, mindenkit, aki Moldnak 
kellemetlen volt kiutasítottak Romániá

iból — és megkezdődtek a mérgezésed 
' Kis József vasutas, aki Mold megbízd* 
fsából 1920-ban egy vagon lopott vörös* 
l rezet kisért Kolozsvárra, a vizsgálat 
t folyamán titokzatos körülmények között 
^meghalt: hulláját a Szamosban találtfl 
meg Kelb Lajos vasutas, akiről bebizo
nyosodott, hogy Mold bűntársa és rós»|
vett a kérdéses vörösréz-lopásban.

t <MoM védekezik
Mold szerepe ebben az ügyben kéz* 

dett túlságosan gyanússá válni és a ro
mániai államvasutak igazgatósága ki
küldte Rcdrcscu György aligazgatót, d 
temesvári kerület vezetőjét, hogy vi«* 
gólja felül Mold működését. Rodresctl 
erélyesen fogta fel szerepét és le akar* 
ta leplezni Mold valamennyi visszaélé
sét: lopásait, sikkasztásait, panamáit. Á 
gonosztevő azonban, amikor «z ellenőr
zési távirati anyag átadását kérte től«i 

B egyszerűen megtagadta a ktrdnsdg íe!4 
’ terítéséi. Rodrcscu megtette hivatalos 
8 Jelentését az enyedetJenzégről és JtsAAh 
defése Ufzben váratlanul elhunyt. 1

RövW tárlat és halál '
Píavnezca Nteolae, a» aradi Itatta- 

tósájr forgalmi főnöke, aki egyike volt 
Mold föl jelentőinek, Pop Oktavián fesz*
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<ató tiszteletére rendezett banketten 
véletlenül Mold József mellé került. Va
csora közben rövidzárlat következtében 
kialudt a villany világítás és mintegy 
negyedóra hosszat sötétség uralkodott 
a teremben. A bankett vége felé Plav- 
ncscu rosszullett és két-három nap múl
va meghalt.

Mold följelentő! és az ügy tanul kö
zül kevésbé föltűnő körülmények között 
még négyen meghaltak a vizsgálat so
rán, úgyhogy végül mégis letartóztat
ták a főfelügyelőt. A lakásán tartott 
házkutatás alkalmával ktilöníéle mérge
ket találtak, azonkívül méreggel prepa
rált dohányt.

Mold a börtönben sem pihen
A letartóztatott gyilkos valóságos 

bűnszövetkezettel dolgozott, amely min
dent megtesz kiszabadítása érdekében.
A belügyminiszter nevében végzést ha
misítottak és azzal akarták Moldot töm- 
löcéből kihozni, de ez a kísérlet nem si
került. Erre a vizsgáló-hatóságok meg
félemlítésére mérgezési kísérletet kö- 8 kU 
vettek el Patrubán Gergely miniszteri 
vizsgálóbiztos eiien, akinek egy aradi 
kávéházban feketéjébe titokzatos mó
don belladonnát kevertek. Úgy látszik 
a belladonna mennyisége nem volt ele
gendő a tizediknek kiszemelt áldozat 
életének kioltásához, mert Putriiban két 
heti betegség után fölépült és újra ke
zébe vette a Mold-ügy vizsgálatának 
nehéz vezetését. A bűnszövetkezet erre 
újabb kísérletet tett Patrubán meggyil
kolására: pénteken mérget kevertek 
ételébe. Az idejében alkalmazott orvosi 
segély azonban most is megmentette 
Patrubánt, aki tovább folytatja a vizs
gálatot.

Ugyanezen a napon mérgezési tüne
tek között megbetegedett Bárányt Géza |  ve 
aradi vasúti főnök, a Mold-ügy fontos <]ül 
tanúja, aki szintén megmenekült, de be
tegsége alatt ismeretlen tettesek betör- ra 
tek lakásába és fiókjából rendkívül Se 
nagyjelentőségű, terhelő okmányokat sádLák körül a verekedőket, de amikor 
loptak el. Egyébként Burányit régebben, JPozsár, aki közben felülkerekedett és 
mert nem akart egy szabálytalanságot [ fojtogatni kezdte ellenfelét Szomorú 
elkövetni Mold érdekében, felfüggesz- | l itván villámgyorsan hátába döfte hosszú 

keskeny kését.
Pozsúr véresen esett össze és a

vei és ha a kampány kellő ered-1 val, ami szerint Argentína Német-
ménnyel fog járni. országnak gabona-kölcsönt ad és az

A nyilatkozat további részében a hlyen módon az országba behozott 
eég kijelenti, hogy a ^Pravda* szer j gabona szüksége alól pótolja a belső 
kesztőjének: Sokics Millvojnak már Jtermelés hiányát. Mindezen a hely- 
a múlt év fo’yatnán 30.000 dinár izcten okos vám- és közlekedési po- 
kallgatási dijat adott és hogy Sokics J litikával segíteni lehetne, 
néhány héttel ezelőtt egy Wawra j A borexportőrök a magas szálll- 
nevíl egyén u t  án újabb 200.000 di- j tást dijakat sérelmezik és azt han- 
nár ^előleget* kért a cégtől, azzal a ^goztatják, hogy ha a kormány a dij- 
kötelező ígérettel, hogy keresztül j tételek leszállításával nem segít a 
viszi, hogy a cégnek ne kelljen a / bortermelőkön, az egész borkeres- 
birságot megfizetni. Sokics követe- fkedelem csődbe jut.
lését azonban a cég nem .volt haj
landó teljesíteni, mire a Pravda 
folytatta a támadó-cikkek közlését.

Véres
A d á n

Uccai harcok
a görög vásesokbaa

— Beszüntették az Amertltébté
szóló utlovelek kiadását. Becskereki 
ről jelentik: A szociál-politikal ml* 
nisztérium kivándorlási osztálya le-  
iratot intézett valamennyi törvény* 
hatósághoz, amelyben közölte, hóm  
az Egyesült-Államokba szóló utle* 
vél iránti kérvényeket utasítsák 
vissza, mert a beköltözést konti* 
genst elérték. !

— Pizsulica detektív vesztegetési 
meséje. Pizsulica Vojiszláv volt ál* 
lamrendőrscgl detektív — mint meg* 
irtuk — a Friedmann-féle vesztege* 
tési üggyel kapcsolatban azt állitot* 
ta, hogy Friedmann Dezsőné és dr4 

i Kellert Benő ügyvéd kilencvenezetj 
dinárt ajánlottak fel neki, ha terhe* 
löen vall Lungulov Radivoj állam
rendőrségi főnök ellen, Az ügyész-Athéabcn a katonaság belelőtt

a f■ juteí.onibe elnjatt megindította az eljárást
. . . ,  , , , r Athénből jelentik: A helyzet Gö-Hr- Kellert Benő ügyvéd cs Fried*
A két vetölytórs halálos wnkózasal rögországban még mindig feszült. > manné ellen. A vizsgálóbíró pénte-

i4

idomait éjiéiig, amikor Póz sár ' Kálmán J c!e^ t vette minden forradalmi moz- _ _ _ _ _  ... .......
és Gv^fda Ferenc szóvalvésba keve-1 A munkásság pár napon j rasi gözrnalorntulaidonos eljegyez
redtek egymással. A boros emberekéit nyugodtan viselkedett — szerdán j Vajda Verát dr. Vajda Lajos orvi 
vitájának csakhamar verekedés lett alnzonban fí külvárosokban tűntető : leányát Seutáról.
vege, de a Lesük után kapó r fez csoportok szerveződtek, amelyek — M eghosszabbították a.iapán-arno- 
embercket me? ideiékor ín 37.c'.vb\o&-z-\hehatoltak a belvárosba. A katona-{rikai tíontő’drósősrs azersrodvsí. Was-

tették állásától.

Zsarolással vád®’
l a p i b p e t

Fe/jeleatés a Pravda és a Balkán 
a^efií.csxtoi ellen

két beö£T&dl X
akció sürgeti

4  j? / Í  ü
© n

rusKo/ai vanaonyveaet:. mentáról je.en* 
X s* g tik : A közoktatásügyi minisztertől ren

delet érkezett, amely szerint az elemi 
isko’a összes tankönyveit az iskolaszék 
szerzi be és a szülők az iskolaszéktől

KyiI-
kos banda futásnak eredt. Kórházba 
vitték Pozsárt, ahol haldoklik. A két 
főcinko-.t a rendőrré" letartóztatta.

ijanába utazott hogy reszt vegyen a ?sökct acm teljesítették, sztrájkba léptek, 
ljubljanai katolikus kongresszus meg-5
nyitásán. A miniszterelnök helyettesé-j — Uj árvaszéki ülnök SeiltÚ D . 
nck elutazása miatt a kormány oente- ? Bácsmc-gye alispánja dr. ErdélyiOrszágos'J*v

az ánifcw íie! m egRSnnyKését
A bÍBáli export&Sk sérelmei L  | nevez,e ki

ken nem tartott miriszíertanácsot. 
Miniszteri M zotfsá?

| István volt városi pénztári ellenőrt, 
r Senta városhoz árvaszéki ülnökkőMég a múlt év folyamán vizsgá- 1

latot indítottak Uahn-testvérek ősi- « . . .  , ___  , „
ieki nagykereskedő cég ellen, mert Becskerekről jelentik: Az o rszág ik é i jelentik: A napokban egy vegyes j .-y -?■ eAiett a nápolyi Nemzeti^Bank* 
nagyobb mennyiségű selyemárut t területén.„müködő exportőrök szom- ?bizottság érkezik Bcogradból az épülő- Sipolyból jelentik: Csütörtökön az 
akart átcsempásztctni a határon. A jhaton Beogradban gyűlést tartanak, í Kiben levő templom ügyének megvi?.olasz Nemzeti Bank nápolyi palotá- 
vámhivatal több mint hat millió di-[hogy az árukivitel akadályai meg- gáládra. ' Na leégett. Az épületben , bennégtek
ndrraj büntette meg ezért a t’dge/, (szüntetésére indítandó országos ak- í _ a  sombor/ rendőrfőkaDitánv !a iKnznyomáshoz szükséges anya-
amely az ítéletet végigíelebbezte Lió részleteit megtárgyalják. A bá- h/ivatalában. Somborból jelentik• p °X ,is’. 4  kar meghaladja a barom 
egész az államtanácsig. A bírságot r náti kiviteli cégek szervezetten vesz-■ bremln György dr. sombori r e n d ő r - llraí’ '
az államtanács is helybenhagyta az -,n e{c részt a gyűlésen és Összegyüj-’ főkapitány svájci üdüléséről haza-I. — A becskereki személy vonali 
zal. hogy az összeget azonnal be tött adatok alap an fogjak eloler-;• (ért és szombaton újból átveszi hi- j balesete. Bccskerekről jelentik: A 
kell fizetni az államkasszába., A ’ jeszfeni az árukivitelt akadályozó vatalát. 1 Becskerekről délben elindult sze-
nagykercskedő cég a végleges dön- c sérelmeket. , , , , , n . $ — Az albán trónra angol herce- [mély vonat egyik kocsijának tenge- 
tés után a pénzügyminiszterhez fo-i A Ixinsági erdene.tséget SZtmo//o-i ^0Í f3ívnak meg? Beograd'ból ielen- Gye Melence állomás közelében el* 
lyamodolt azzal a kéresse!, hogy a s y/cs Sandor, a becskereki kereske-? : Tiranából érkezett jelentések hört. Az utasokat azonnal kiszálli-
birságként rárótt hatalmas összeg {delmi és iparkamara titkára lógja - t albán kormány légköre-hották a sérült kocsiból, amelyet Me- 
befizctésénél engedje meg neki, |képviselni, résztvesznek továbbá a | j £ - “ lfA í r í n! 1Aunnany„1T'’K?W Zo k
hogy félmillió dináros
tizenkét éven át törlessze 
Itó dináros bírságot, 
azonban csak nyolc évi

h ^ " d kb r ? e x p S  Kír0,y I ~  bánáti k ö b b e n  hat hó-jvíltóz. fölött, készít íínvl^ekct a le,
delte 4 cég vagyonának ‘tnA T ü lk é n  kérni íwiák. hogy a p T *  .beni“‘0“ra)k “ünden.. nyilvános •modernebb ,ís leatniiv&zW, kivitelben.

a fínlkán -i mennyiséget amelyet az idei ga-jA  foszolgabiroi hivatal Lazarev koz-* e’ése. A kiküldői vámhivatalnál a
h - í an?nn'C!K̂ Cm S’ pillék ré?et és felhiviák a kormány figyelmét arra, h ott mindennemű nyilvános mulatsá-A-ájöttek, hogy a vámhivatal vezetője 
lyemcsempészesért ehtelt cégét cs Ln jak A betiltás azért történt, mert a összejátszva Fux József sentai cu-
arra igyekeztek a ^ rí.z' rS X tf  ze -aborta"részére mert a mai száll!- községben hosszabb idő óta minden korkereskedővel és Fux Hermann 
! r npki A fisi nehéznek és magas ” mok ^nlatság véres verekedéssel végző-jszódavizgyárossal. az államkincs-

r Zc/ csütörtöki í mellett al5g találnak piacot a jugo-Höít és legutóbb a községi esküdtet y tárt több millióval megkárosította. A

íéá ™ m lv b ^  A jugoszláv gabona ma külföldi pekedőket -  véresre verték. élesztőt szállított Aradról, amelyet
ts'Sckraínot, ak?k a csempészést le- !relációban drága és nem versenyké- 5 — Községi jegyzők gyűlése. Becs-ja vámhivatalnál mlndte kisebb suly-
leplezték, hogy a fenti két beogradi 
lapnch kötelező leg megígérték, hogy 
a leleplezés után reájuk eső vrémi-

pes Ausztria piacain a magyar és jkerekről jelentik: A becskereki já- jra vámoltak el. mint amennyi erê  
román gabona dominál és a jugo-1 rás községi jegyzői szombaton dél- 5 detilez a szállítmány volt. A lelep* 
szláv gabonát jórészt kiosztották. A előtt a főszolgabírói hivatalban gyű- lezés után a két kereskedőt és a 
német piacokat szintén elvesztette [lést tartauak, amelyen a közmunka-[vámhivatal főnökét letartóztatták,h'Sá^lkOT Z1ltadtonrf1 s timadim  1 ̂ ó s z lá v ' '  E S Í 1

foglalkoznak a Huhn testvérek Agyé* szág egyezséget kötött 'Arwntiná- tátják meg, * s ben szabadlábra helyezték őket, «
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— Benes Rómában a cseh-olasz 
kereskedelmi szerződésről tárgyal 
.Musaolinivel. A Frager Tagblatt érte
sülése szerint Benes miniszterelnök a 
jövő hét folyamán Dvorzacck római 
cseh követtel Rómába utazik, hogy 
Mussolini miniszterelnökkel és az olasz 
szakminiszterekkel a cseh-olasz kereske
delmi szerződésről tárgyaljon. A tárgya
lásokhoz szükséges anyagot Dvorzacck 
.követ viszi magával. E szerződési mun
kálatok befejezése után Benes megkezdi 
az osztrák kormánnyal a cseh-osztrák 
kereskedelmi szerződés tárgyalásait.

— Tanszéket szerveznek München
ben a* ujs áltudom ány számára.
Münchenből jelentik, hogy az ottani 
egyetemen tanszéket állítanak föl az 
ujságtudomány számára. Az ujságtudo- 
rnány első egyetemi tanára d’Lster böl
csészeti tanár.

— Jugoszlávia legújabb sakkmes
tere. Beogradból jelentik: Az or
szágos sakkszövetség választmánya 
Csirics Ish’áiunitrovicai tanárnak, 
aki a noviadi országos sakkverse
nyen első lett. mcgküldötte a sakk
mesteri oklevelet. A választmány ja
vasolni fogja, hogy a legközelebb 
♦összeülő kongresszus Kramer Emil
nek is. aki ugyanannyi pontot ért el, 
mint Csirics. adja meg a sakkmes
ter'! címet.

— Gyilkosság a minisztériumban. 
Bukaresti jelentés szerint csütörtök 
reggel a kőzmunkaiigyi minisztérium 
palotájának egyik irodájában bor
zalmas bűncselekmény történt. Reg
gel 8 órakor, mikor a tisztviselők 
munkába léptek, egyik hivatalszoba 
“közepén nagy vértócsában egy fej- 
rélkiili nőj hullát találtak. A minisz
térium alkalmazottai közül az együk 
fölismerte a holttestben Vasilescu 
Eugénia takarítónőt. A rendőrség 
nyomozást indított és csakhamar 
megállapította, hogy’’ a takarítónő 
gyilkosa a vele konkubinátusban élő 
Cristea Juon szolga. Cristea pénzt 
követelt Vasilescu Eugésiától s ami
dőn az megtagadta, a minisztérium 
biiffésének jelenlétében életveszélye
sen megfenyegette. A gyilkos a bűn
cselekmény után elmenekült.

— Esztétikai kongresszus Hallé
ban. Berlinből jelentik, hogy októ
ber íl-étől 13-áig esztétikai és álta
lános müvészettudományí kongresz- 
szus lesz Maliéban, amelyen a jelen
tős német tudósok és művészek va
lamennyien részt vesznek, számos 
érdekes előadással. Előadnak többek 
közt Bab Julius a filmről és művé
szetről. Emil Utitz a művészi alko
tásról. Priuzliorn Hans a művészeti 
alkotások pszichiátriai vonatkozásai
ról. Schünemann Georg a középkori 
fcs modern zenéről: ebben az clŐ- 
ndásban Oswald Spongier is részt 
vesz. ......

— Fegyveres rablók a bálterem
ben. A londoni »Daily Mail« jelenti' 
Newyorkból: Detreoitban fegyveres 
rablók behatoltak egy táncterembe, 
megsebesítettek több táncost és 
kényszeriteték őket, hogy pénzüket 
jós értéktárgyaikat kiszolgáltassák. 
A rablók aztán automobilra kaptak. 
Izgalmas üldözés után, amelyben 
majdnem ezer ember és egy század 
jnilicia. vett részt, a rablókat kettő 
kivételével elfogták.

Szövött függönyök (roletták) ablakok- 
hoz minden szélességben és hosszúság
ban Krausz Edénél Novisad.

— Pusztító taifun. Honkongból je
lentik, hogy a taifun egy teljes órán 
'át pusztított. A forgószél több hajót* 
m partnak vetett és összetört. A le
génység részben vagy teljesen el
veszett. Az okozott kár és az áldo
zatok száma még ismeretlen. — 
Koreából jelentik: Az északnyugati 
(partokon pusztító szökőárban 346 
irmber vesztette életét. Több mint 
lezer ember eltűnt.

6. oldal.

— A szultán nem kap amnesztiát.
Konstantinápolyi híradás szerint az 
angorai kormány névjegyzéket tesz 
közzé 150 mohamedán felsorolásá
val, akiket a Iausannei békeszerző
dés aláírása alkalmával kibocsájtott 
közkegyelem alól kivontak. Ezek 
közt van az egykori szultán, az 
utolsó nagyvezér és a sévresi béke-' 
szerződés valamennyi aláirója.

— Zátonyra futott dunai gőzhajók.
Pozsonyi jelentés szerint azok a 
gőzhajók, melyek csütörtökön Becs
ből Pozsony felé elindultak, nem ér-i 
keztek meg Pozsonyba. A hajók 
Pozsony előtt zátonyra futottak és 
minthogy a viz állandóan apad, a 
hajóknak előreláthatólag még né
hány napig a nyílt Dunán kell vesz
tegelniük.

— Halálos repiilőszerencsétlenaég'’
Rómából jelentik: Egy vízi repülőgép, 
amely Piza mellett próbarepülést vég
zett, a tengerből kiálló sziklákra zu
hant. Az argent ina számára készült re
pülőgép három utasa a tengerbe veszett.

— Mégsem le s i  bikaviadal Pozsony
ban. Mint Pozsonyból jelentik, most 
már végleg elejtették a pozsonyi bika- 
viadal tervet. A vállalkozó — mint 
megírtuk — a tilalom ellen felebbezclt 
a prágai minisztériumhoz, a felebbezést 
azonban elutasították, jóllehet a polgár- 
mester a bikaviadal megtartása érdeké
ben járt közbe és különböző testületek 
is felhasználták összeköttetéseiket a vál
lalkozók érdekében. A prágai belügy
miniszter Írásban megkérte a szlovák 
minisztériumot, hogy ne engedélyezzék 
a bikaviadalt és ezzel végleg eldőlt a 
viadal sorsa. A vállalkozók negyedmillió 
cseh korona erejéig kártérítési pert in
dítottak a rendőrfőnökség ellen. A via
dorok egy része már cl is utazott Po
zsonyból.

tezet
ük
becskereki bakterologiai intézet ve
zetőjévé Dimltrtjevi.cs Vojin dr.-t 
nevezte ki.

— Görögországban elrabolták egy 
bukaresti milliomos fiát Bukarest
ből jelentik: Dimitru Papaianopol, 
bukaresti liambra többszörös millio
mos családja Janinába utazott. A 
múlt héten egy görög tiszt társasá
gába autókirándulást tettek. Az or
szágúton hirtelen fegyveres banditák 
támadták meg őket. leszállították az 
autóról és mindnyájukat a közeli er
dőbe hurcolták. A közelben dolgozó 
földművesek segítségükre siettek a 
megtámadottaknak, de a banditák 
puskatíizzel fogadták őket. úgy, 
hogy többen megsebesültek. Ezután 
folytonos fenyegetőzések között el
engedték a társaságot, kivéve a fia
tal Papaionopol Christachét. a buka
resti milliomos fiát akit magukkal 
vittek. Nemsokára levelet kapott az 
apa. akitől előbb 25.000 font sterlin
get követeltek váltságdíjként, később 
igényüket leszállították 10.000 font
ra. ami 10 millió leinek felel meg. 
A görög hatóságok szerint a rablást 

la régóta körözött Rinzeri fivérek

Az ősijeid Gradjanskl Dajmakon. 
Az osijeki Gradjanski vasárnap Baj- 
mokon fog vendégszerepelni, ahol a 
Bajmoki A. C. lesz az ellenfele. A 

követték el, akiknek elfogadására fe- ~ jóhírü osijeki csapatot ünnepélyesen 
jenként 40.000 drachmát tűztek ki. I fogadják a bajmokfak. akik el alka

lommal komplett felállításban veszik 
fel a küzdelmet.— Tolva, napszámos. Vrsacró! jelen

tik, hogy Barna Feronc napszámos a 
vele együtt dolgozó Szabó Lajos pin- 
cemunkástől ellopta ezüst zsebóráját. A 
rendőrség az eljárást megindította.

— Egy karért hat évi börtön. Ősijük
ről jelentik: Gradlste, zupánjel járásbeli 
községben régi haragosok voltak Pejl- 
cscvics Milan és BlaSevca Mato. Má
jus 13-án éjfél felé, Blaze vac az abla
kon keresztül reálött Peiicsevicsre és 
jobb karján súlyosan megsebesítette 
úgy. hogy karjára teljesen béna lett. Az 
osijeki törvényszék most foglalkozott 
ezzel az üggyel és BlaZcvacat hat évi 
súlyos börtönre ítélte.

— A Sloga sporíegylet kabaréja. A
><Sloga« suboticai sportügyiét szeptem
ber 2-án a Katolikus Legényegylet he
lyiségében kabaréval egybekötött tánc
mulatságot rendez. Délután bajnoki fut
ballmérkőzést tartanak a Sanddal. Akik 
meghívóra igényt tartanak, jelentkezze
nek a rendezőségnél.

— Akik előre eladták a lopott fát.
Novisadról jelentik: A rendőrség Ma
nói lovics Milán és Cseketics Milivoj 
vasúti őröket letartóztatta lopás közben. 
A két tolvaj a vallatás során bevallot
ta, hogy Vlnkovlcs István novisadi fa-
kereskedő iáját akarták megdézsmálni. 1 megverte a magdeburgt Bereckét. 
A iát rendelésre akarták lopni a 7-os2
számú hordárnak, aki az árát, 100 di
nárt már olöre kifizette nekik. A hor
dárt keresik.

— Piaci razzia. Becskerekről jelentik: 
A becskereki rendőrség pénteken reg
gel piaci razziát tartott. Az árukat köz
egészségügyi szempontból vizsgálták 
felül, de kifogásolni valót nem talállak'. 
Megvizsgálták a mérlegeket is, de ha- bácskai 335 dinár, szerbiai 320 dinár,
mis mérlegeket sem találtak az ári:si-Vjsz  ̂ káoszai f 50 ^már, .A’ csr  ! l 
tóknál. Néhány mérlegen nem volt raj- dinar, 6-os 395 dinár. Bab 4o0 dinar,
ta a hitelesítési jelzés; ezeket a mér
legeket elkobozták.

— Betörés. Osijekről jelentik: Suíio 
nek mérnök feljelentést tett a rendőr
ségen, hogy lakásába betörtek és 550 
dinár értékű ruhaneműt, valamint egy 
gummicsövet elloptak.

Jugoszlávia monopol-térképe. Be-
ogradból jelentik: Az állami egyed- 
áruság igazgatósága Madjarevics 
Pctár ezredest, az ismert kartográ
fust megbízta Jugoszlávia monopol- 
térképének elkészítésével. A télkép 
fel fogja tüntetni valamennyi egyed- 
árusági hatóságot, továbbá az or
szág dohánytermelésének .adatait, 
végül a fontosabb utakat, vasutvo-

ismét megkezdette.
D upla an yós. Ezt a kacagtató  bohó- Budapest, aug. 24. A Devlzaközpont 

zatot játssza a Müpártoiók Köre vasár-1 hivatalos jegyzései augusztus 23-án; 
nap, 26-án este, Palicson. Főbb szerepe- öevUn 0.30—0.50, márka 0.60—0.80, Am- 

Mordam. holland forint 7510-7750, New.Janka, Grubcr Bözsike. Koncz Dani, 
Bulyovcsics, Bujdosó és Muhi. Belépti- 
díj 10 és 12 dinár.

SPORT
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O. S. K. V.—Sand. A novisad 
egyik vezető csapata, az O. S. K. V .. fi<5=n 
vasárnap Suboticán játszik komplett | ‘ ‘ . A . f
felállításban a Sand ellen. A jókép- értéktőzsde. A tegnapi tőzsdei lor- 
zettségü novisadi csapat találkozása Romban mutatkozó lanyhaság, ma 
a Sand együttesével már csak azért k(;dvczöbb szilárdabb irányzatnak .adott 
is érdekesnek ígérkezik, mert ezen helyet Az á,talános vélemény, nogy 
a mérkőzésen a Sand azt az egytit- csak a ”ro!on*ációs, szeptemberi kasz
tosét szerepelteti, amellyel a b a jn o k -‘ szanapok lu|közclségc idézte elő a na- 
Ságban résztvesz. A mérkőzés a 
Sand pályáján délután fél 5 órakor 
kezdődik.

Becskereki Schwábische—Sentai
A. C. A becskereki Schwábische 
komplett első csapatával vasárnap 
Sentán játszik a Sentai A. C.-vd.

Vasárnapi programúi Novteadon. 
A novisadi egyesületek között a N. 
A. K. vasárnap a Beogradi S. C. csa
patát látja vendégül. Az N. T. K. a 
suboticai Sporttal játszik barátságos 
mérkőzést.

A F. T. C. súlyos veresége Dániá
ban. A F. T. C. legutóbb a dán vá
logatott ellen játszott Kopenhágúban, 
amelytől 8:0 arányban súlyos vere

séget szenvedett. Az F. iT. C. a má
sodik félidőben kilenc emberrel ját
szott.

Németország uszóbainokságai. Az 
Elberfelden megrendezett német 
uszóbajnokságok kitűnő eredménye
ket hoztak. Heinrich a 400 méteren 
5 p. 33.4 mp.-el. Rademacher pedig 
a 100 m. mellúszásban 1 p. 18.6 mp.-( 
el uj német rekordot állított föl. A 
100 m. gyorsuszást Heinrich nyerte 
1 p. 04.4 mp.-es Idővel, a háton Frö- 
lich lett az első 1 P- 16 mp. ered
ménnyel. Az oldaluszásban Kramer

* A ' ***'
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Novisadi terménytőzsde, aug. 24. Vál
tozatlan irányzat mellett forgalom igen 
lanyha. 86 vaggon áru kelt el összesen. 
Búza dunai 375 dinár, bánáti 335 dinár.

Zab bácskai 260 dinár, tengeri 275 di
nár.

Beograd, aug. 24. Zárlat: Páris 5.4S—> 
5.42, London 439.25, Aiilano 4.1ö—4.15, 
Genf 17.45, Ncwyork 96—95.75, Berlin 
22—21, Prága 2.84—2.83.50, Bécs 0.13.50 
—13.45, Bukarest 44.25—43.75, Szófia 
84.50—62, Budapest 0.56 -0.53.

Zagreb, aug. 24. Zárlat: Bécs 0.13.50—- 
0.13.40, Berlin 22—32, Budapest 0.57.50 
—0.52.50, Genf 17.45—17.40, London 
439__433, Milano 4.16—4.14, Newyork 
96.25—95.50, Páris 5.42.50—5.37.50, P rá
ga 2.84—2.83.

Zürich, aug. 24. Zárlat: Berlin 00001.25 
(00001.03), Newyork 553.50 (553.25),
London 25.22 (25.21), Páris 31.02 (32), 
Milano 23.80 (23.80), Prága 16.20 (16.20(, 

3 egy- 
Bukarcst 

Varsó 
háromuyol-

cad (00.078.)

york 10100—19700, dollár 19300—199G0. 
Milano 820—855, lira 825—S60, Prága, 
cseh korona 568- 592, Bécs, osztrák ko* 
róna 26.80—28.20, Zürich, svájci frank 
3440—3560, Varsó, lengyel márka 8—9, 
Sófia, leva 160--167, Bukarest, lel 90— 
97, Beograd, dinár 199—107, London 
87200—89600, angol font 87400—89600, 
Páris, francia frank 1080—1116, Napo-

gyobb realizálásokat. A kosztpénz az 
augusztusi záróhétre tiz-tizencgy és fél 
százalék. Kötések történtek: Magyar 
Hitel 8oo—82oooo, Osztrák Hite! 195ooo, 
Kereskedelmi Bank l,45o.ooo, eLszáml- 
toló Bank lSo.ooo, Földhitel Bank 
4ooooo. Angol Magyar Bauk 145.ooo, 
Salgó Slo.ooo, Kőszén 2,9oo.ooo, Url- 
kány l.loo.ooo, Nasici l,2őo.ooo, Ofa 
Too.ooo, Rima 195.ooo, Schiick 19o.ooo< 
Állainvasut 600.000.

Ha
1 fuvarlevelén 

10 dinár többlet van
töÖ fuvarlevélen 

1CCG dinárt 
mentünk meg 
önnek

ha
fuvarleveleit 

felülvizsgálatra be
küldi. Eddig mér száz
ezreket fizettünk viasza.

Ü gyeljünk  a c ím re!



augusztus ?5 BACSMEGVEI N A P tö 7. oMal

nyílttér
ELSŐ JUGOSZLÁV ABLAKROSTÉLY-,
REDŐNY-, FA-ÉS ACÉLGÖRREDŐNYGYÁR 

G. SffiBIÚ utódaGazdasági épöletek, gyárak , m al
mok befedésére és régi zsindely- 

tetők átfedésére legalkalm asabb a

K E R E S K E D E M

ZAGREB, ILICA 40
TELEFOS 4 —92, 23— 19 
ALAPiTTATQTT: 1S39. B E O G R A D

Kralja Petra u l. 52/54-G yártelep: SUBOTICÁN, MajSanski 
Vm ogradi 137 Telefon szám : 885

Községi FJMUrfoAg St-Beőej.
8d. 3048/1923.

Á rlcjtési felhívás.

Sl.-Beöej község elöljárósága 1923 
30-án d. e. 11 órakor nyilvános árL 
1 évi időtartamra bérbe adja a város tűit 
képező mezgófényképszinházat. Az ári 
helyszínen, n Tisza szállóban történik.

Érdeklődök az árlejtés megkezdés 
megtudhatják az árlejtési feltételeket.

St.-Beöej, 1923. augusztus 22.
6413 A z  E lö n á r í

Eke sz ít Kiinöünnexnu &
redőnyt: acélból, fából, vászonból ős fonottá 
redőnyöket, rácsokat, napvédő ponyvaazerke- 
zeteket cs ezekhez való alkatrészeket.

Költségelőirányzat éa |
árjegyzék ingyen. Képv: e’í i c. kerestetnek. —| 
Letnobb és I©j.ym»de?nebb bsrcndexés'U jnór.t

Kóz«é.J ElSljirósá;? St.-Bé&j. jS
t.d 3048/1923. í

Ái lejtési felhívás. í
«

St.’Beíej község elöljárósága nyilvános s 
árlejtést hirdet 1933. augusztus 30-án d. e.J 
9 órára a helyszínen megtartandó nyilvános| 
árverésre, mely alkalommal a volt „Tisza"-! 
szálló teljes berendezése (szoba-, kávéházi $ 
berendezés, konyhaíölszerelés, stb.) kerül el- j 
adásra. s

A vevő a vételárat azonnal köteles lefi-| 
zetni és n megvett tárgyakat átvenni. *

St.-BeÖoj, 1923. augusztus 22. .
6414 A z  E l ö l j á r ó s á g ,  j

San Marco — Amerikán Stella 68 és 78 
cm. angol siffon n a g y b a n  c s a k

SS&SSi?
Akadeniiéki trg 8. — Telefonszám 23-66.

Október I t ő i  k ezd ve  B o ik ov iéeva  uHca 15, alatt 
énjét házában.r a o ”7

S U P f / H f  & "áviratdin: K E N Ö E H í PÁK.
iroda: VÁROM BÉRPALOTA — ....  .... . - •

T el?p: Sen íiii put. T e le fo n t 190. A la p ítv a : Í9Q2,

k i a ntaijas- é s  alucsonnyom ásu gőzgépek  keze  
lésében  tc ljeasn  já r ta s  azonnal fe lv é te tik  
KORÁN VINCE és TÁRSA gőzm alom  Subotica.

P onyvaoíad ía  és kölcsönzés. A já n l: 
lópokrócokat, tűzoltó- és kert: tSm'.ő- 

kot, uj Usztee, gabonás, gyapjú-, toll-, 
k om ié- és sza lm azsákokat, m atrac- éa 

rolettaaiő(reteket j u t á b ó l  és le sb ő l, 
továbbá m ináccnercü  házívá&znat atb

Van szerencséin a t. hölgyközönség tu- í 
domásáro adni, hogy lakásomat VI. Bene-| 
Sudarevióeva ul. (volt Bercsényi utca) 97. sz. (! 
alá saját házamba helyeztem át. |

K o v á c s  S z t r i k ó  j á a c s n é  j 
6329 o k ’, sz ín észn ő . s

h a  bükk hasábfát
minden münnylságbon

Trifajll darabos szenet
e z o n n s lr a  s z á ll ít  S u b o tlc á r ó l

V u k o v l c  a D r u g  S u b o i i c a
L lö fc a  u?. 9 .  T a l e f o n :  4 —9 0 .

Telefon 4-90. Z £  b  V laska ni. 25

K épviseljük  rövid ideje a világhírű
& a i

és kem ényfa m eissett agyagot
Ajánlunk legolcsóbb nnpiárak mellett azonnali és 

későbbi szállításra.
Biikkhanáb, tö lgy  é s  v eg y  rs kasábfa, fű részeit dorong  

baltóxoSt p rS gli, tü ze lé s i és ipari célra.

B u d a p e s t  V ., V i l m o s  c s á s z á r - u t  3 4 . s z á m
S 3 ,  é v f o l y a m

Legnagyobb és legk edveltebb  po litik a i napilap

J u g o s z l á v i á b a n :
E lőfizetés n egyed éven k én t — — —  150 dinár*
E gyes szára ára — — — 2 dinár 50 para*

V e z é r  k é p  v is e lő  S . H . S . á l la m  r é s z é r e :

vorzn. jtk. n a t t w n
céget és szállítunk mindennemű és nagyságú

r é s z é r eB ú to r a
r a  tölgy, gőzölt blikk, szilfa és kőriafa palló vaggoi 

té te lben  ab O sijek.

Cséplési célra vállalunk
kiszabott határidő  szállítást

tűz ifára .

Danica Faipar és Bntorgyái
Osiiek. Besatíéaria uh 27. Telefon 494

ZRgrebi raktárunkról veraenyenkivuli árakon  

K ó r j án  a j á n la t o t  í

Á rjegyzék et az  érdek lődőknek (Újraöntésén küldünk könyv- é s  paph'kereskedő Subotica 
hová az Összes ren delések  és  pénz küldem ények  

küldendők

ESsörendü h irdetési ornanum
5Q Uirdetécok fe lv é te le  az összes h irdetési irodák  
S  á lta l.

| 4ÖÖ hek to liter szüretelő kád
2 0 —4 0  htl. n a g y sá g b a n  é s  3 drb. 
kézi sző llőzu zó  e lad ó} ugyanott 
2 drb. 3 —4  htl. n a g y sá g ú  vostar- 
tű lvt m ie lőb b  m e g v é te lr e  k eresünk

gVASS TESTVÉREK, HORGOS

Szakképzett, józan

FACEMENT és minden egyéb építési anyagot 
a já n l:

„G R A D IV O " ZAGREB
BO flévM ava uL 3. — T ele fo n  3 - 3 3 .

ki a kereakedekni ée vámőriéiben teljes Jártaa-
aággal Mr, keres azonnali belépésre
KQHÁK VINCE és TÁRSA gőzmalom Sobotlea.

W B



í dUM 1923. augusztus 25.

FOGLALKOZÁS

Kárphos-sxakroába vásó 
munkálatokat, linolcumo- 
rást legolcsóbban válla! 
lllrscli László kárpitos 
Pain PobanovaCki ulica 5.

62oó

Varróleánvok felvétetnek
Beck Jenő kötsrüvönél.

6382

Almolnárt azonnali belé
pésre keres a Kladck-ma- 
lom. 6423
£gy fémipari szakiskolát 
végzett fiatalember jó bi
zonyítványokkal megíelc-Két malommunkást kere- ; c . Ksíink azonnali bcléotSre M'̂  áHast keres. U n . Kcr 

Hm Lrí-iHnhun JoZSCt* Í3ogojln3 pOo-
______  ta; Dobiovnik. Prekmurje.

Utazói állást füszerszak- 6«3S4
mában keresek: elfogadok

A PR Ó H IR D E T É SE K
Aprchirdetéf egy sxó 1 dinár, va«l»ifbcfu* •* eiatsső 
lettrerei*u i/áuiit. Legkisebb aprőhtrdfttőft ói a 10 dió.

Á lU itk e re i Lk as apróhirdetési díj íc ’t t  fize tik .
E lé fis tU ti d íj havoakiat 4í> dió., negyedévre 135 dió. 

Kérdexoflkódccakhci v ila ixb c iyo g  inuilékleodó.

Helybeli füszerkereskedö-J Szabósegéd. lehetőleg fa
segéd felvétetik azonnali | lusí. azonnali beléDésre 
belépésre Nojcsek Géza ^felvétetik Francslk István- 
füszerkereskedésében. inál, Bajmok. 6432

6429

;ACSMEGYE! NAPLÓ
I

Eladó egy Oanz-Danublus-1 Eladd borsslvtttys! Igen 
gyártmányú. 20 névleges j lókarban levő. tiszta réz- 

iHP-tl, két géprendszerii bők teljesen felszerelve, 
gözekegarnitura: cgv ha
tos és egy négyes (Faw- 
ler) billenő ekével, két 
vas vizhonlólaittal. lakó 
kocsival, üzemben meg
tekinthető Zsiva Vidakov- 
nál. Nova-Kanizsán. Tele
ién 36. 6373

tömlőkkel együtt, eladó. 
Svarc borkereskedő Su- 
boticat _Senj^nsJíl put 17
Knrccmafuszerüz ott el, ház
zal, igen é!-nk forgalommal 
c'adó. Felvil gositás: Tol- 
r.vic'v I t — nná' Senta

Molnárok és malomtnun-
kások azonnali belépésre 
keresletnek. Kőbán \ ince 
és Társa gőzmalom. Su- 
b o t i c a . ________
YaskercskedÖsejtédct ke
resek szeptember elsejé-

_______________________«re. Három nyelvet bíró.
üyógyszerészgyakornokot j munkaszerető szakember 

keres szerb, német nyelv- ajánlatát küldje Fischer

Autó. négyüléses túra
kocsi. Gracf Stlfft. jutá
nyosán eladó. Schiller. 
Vel.-Kikinda. 6374

e$etle£ raktárnoki állást. 
Lusztig József. Bácska- 
Palánka. ____
Almolnárt, rendszerétől, 
jó fizetéssel alkalmazunk, 
l.ipkovlé és Hubert, Ada.

6419

T anltöny vek
l'UMll’l «M M X I MMMMWbmeUMMBMMB
Ciril, Morvát, N ém et, M a
gyar nyelven engedélyezett 
S. II. S . iskolák részére.

Iskola irkák viszont e ladók
nak nagy engedm ény. A r- 

rzéket ingyen küld.

önálló bognár- és kovács-
segédet keresek. Üveges. . c
Antal. Baő-Topola. 6338 5 Kledé a Zrnjslu trg - sz.

Temetőben sírköveken be
tűt vés, aranyoz, készít 
márvány irástáblát fake
resztekre Kovács Lőrinc, 
Sentai-ut, Petrova ulica 9.

Házamnál átalakítás foly
tan feleslegessé vált több 
tókarban levő ablak, ajtó- 
Is épületfa. Jerkovics M - 
tyás Subotica. 6115

ismerettel Török. Kovin.
6425

ö
ZSÁK JEGYEKET 
TEJKÖNYVEKET 

MUNKA és CSELÉD
KÖNYVEKET

ADÓÍVEIÉT
ut ma jv  ar-némat, 

Botadeo iitendUkftlCftó;? 
BélkíU cl3uy*tfea ízÁLÍt

B e rh o v iis  M .
grafika! latéxa-e

K u l a  (B ácska)
vl

Zsigmondhoz. Bajmok.
6377

. Egy elsőosztályu cipész- 
i segéd, ki varrott munkát 
is tud csinálni, állandó 
munkára kerestetik.
Schwartz Árpád Somber, 
Flórián ucca 5. 6709

Flu fogtechnikus tanonc- 
nak felvétetik. Dr. Vajda 

I Félix fogorvos. 6392
Í r - --------- --------— ------- ---

$

jegy
és Lampe!

Subotica Telefon : 604.
L í p s í t z .  t a VÉTEL-ELADÁS

Eladó elköltözés miatt tcl-
lesen uj, modern fii

6393 JNöl cs férfi gummiköppe- * 
nyék, finom férfi- és fiú-»• 
öltönyök augusztusban 20?
százalékkal olcsóbban. — . ______
Szerb - horvátul beszélő j ---------------

’is- I

Búcsmegyei Napló
fiú kk iadóh ivata la

Velikl-Beőkereken
a főpoatáva! szemben

LÉVAY NÁNDORNÉ
üzletében van.

A fiókkladóhlvatal

felvesz hirOetéseket
e lő fiz e té se k e t é s  minden 

a lapra vonatkozó 
reklamációkat.

r rét- kisasszony felvétetik. Fis-. .
SZer- ler Izsó. Barátok-tempta- { K Ü L Ö N F É L E

6 o o oKönyvelönö és szerb-ne- és rövidáruiizlct-bercnde- 
rnet levelező, gyors- és zés. Bővebbet Báló do- 
gépiró. csakis perfekt Shánytőzsdéjében, Bezdán 
munkaerők. felvétetnek. í (3416
Ugyanott kifutófiuk és ta- f ----------------------— ------
noncok jó házból felvétet-jLJctbareadezéa b rmil/en
nek. Poth Ármin kalap-* öz eire alkalmas el dó. írjándákok a  legolcsóbban  
-vár és cipőüzlet. 64428 fy Lás lónál benta. £ |

ma során.

Je g y g y ű rű k
és  luceynaszonyí

Tanítónő, magyar nyelvű, 
kerestetik, aki egy két év
vel ezelőtt hallását vesz
tett. a szájról való leolva
sást már megtanult, és 
most az első polgári isko
lát végzett 11 éves kis 
leánnyal a második és cv- 
iől-évre a következő osz
tályokat elvégezné. — A 
leánykával való foglalko
zás nem nehéz, miután az 
rendkívül intelligens és 
élénk. — Fiatalabb höl-

íicbildete L’rzieherin mit 
Sprachkcnntnissen pr. Sep
tember gesuchí. Gute Ver- 
pflegung und Bezahlung, 
gute Beliandlung. Vorstel- 
len nachmittag 4—5 Uhr. 
Adresse in Administration 
des Blatíes. 6253

Novisad, Futóik! put 66
(» »

Finom an Uttón állandóan  
:: őrölt R üüv raktáron, 
vagon- é s  k isebb téte lek 
ben kapható. Monopol sót 
csek ély  d íjazássa l közvetít

m m

E L S Ő R E N D Ű  F É R T ! S Z A B Ó S Á G

'A# 2,

tű*)

(W«
wa L Y  A .

Siroftsm*jerG»/a u. 34. (Fjvsa&ó mészáros Is 6 a)

kaphatók
A  ö  A  M

ékszerévznél Subotica
Kudícs u íca  6.

Tőrt aranyért a le g tö b b e t 
fizetek.

5 Liliom - eremé egyedüli 
biztos szer szeplő, tnái- 
folíok, mitteser ellen. Kap^ 
ható Illés - gyógytárban, 
föpostával szemben. 24iZ

j A bcltércu különbéiáratu, 
j szépen bútorozott szobát 
I keresek. Ajánlatokat In- 
sterreklam d. d. hirdetés- 
5 iroda, Zriniskl trg 2 to- 
Jvábbit. 6423

vei* Szeplöt. málfolfot háronl 
nap alatt eltávolít a Pin- 

Jókarban levő írógépet § fér-iéle hifi-krém és kölnf-» 
|azonnali megvételre keres 2 ,v!z . . b‘)szn^»aiá. Kapnató 
[Engel Andor i drug. Som-í Jh*za’.eíag a i in íér-^yosj^  
íhnr 6411 höro.7«. nagytemplom mcl-
s uur> J _  S ie ti ',s0/í

gyek, akik lehetőleg né- Zongoratanárnő több évi
metül is beszélnek és ál
landó, kellemes otthonra 
reflektálnak, küldjék be 
ajánlataikat fizetési igé
nyeikkel Szegő Félixné 
címére Kula, Bácska. 6417

gyakorlattal, ad órákat, 
tanít Bayer-, Roller-, 
Cscrnl- és Chován-iskclát. 
II.. Koruáka tilica 11, kö
zel a Szt. György tem

N agy ra k tá r  v a ló d i a n g o lő ítö n y , 
fe lö ltő - , té l ik a b á t-  é s  a p o o c á ü s  
ra g íó n  an<?ö? s z ö v e te k b e n  Etb.

3Ü CK5OOOC COOOOOOC J2OC«CC O GOO’.CXXXiC G OGGOOOCG OOGCI
::<• <co©oooo oooooooo gooojoooc o oocooooocxjooogqooooí i

N a $ yk iterjed ésű  o rv o s i p ra x is  rendelő
nxw rtn i Win iwir ~n—irr n~t~ — --rTZ_ uum'ouvwmi

berendezcíisei cg;)üii sürgősen átadó.

“ a la ttLeveZetví ,• B iztos egziszten ciao——KUHMKa.«fiM—inTiwti- H*fi fWWWl ■<——f i.SITII—Ml
e lap k iadók  \ia ia iá b a  k érem  küldeni.

□ÜCOGOOGOOOCJ G OOOOOOOOOOOQOOOOQOOOOOOCOOOOOOOOOC
OOOG-OGOO OOOCCOOC OOOOOOOO OOOÍX X>SC C- O 2 OCOG OCCCCXXX)

2393
Kék sport gyermekkocsi. 2 üzlethelyiséget vagy rak- 
gumm.kereku, nikkel also- lúrL )ehet udvarban js> 
résszel, eladó. HeuduskaK Város belterületén azon-
^o110i a vara<?ZuCVa f iin>na r̂a keresek. Fekete
12, első emelet.______Gyula Subotica, Skntus
Nyolcvan százalékos ccet-&^
sav. garantált, kémiai tisz-J Elveszett Kovács Pál név- 
ta árut tartok raktáron, re szóló fényképes igazol- 
egykilogrammos üvegek-1vány. Megtaláló adja le a 
ben. 5, 10 és 25 kg-mos de- j kiadóban. 6436
mijonban úgy mint 50 kg -e— — ---------------------------
mos ballonokban. Teodo-pnteHisens úriember lakást 
rovic Konstantin, Knjaz? kaphat teljes ellátással. 
Mihajla ulica 11. 6433'Cim a kiadóban. 6431plomhoz. 6371

C sak  tisz ta , egészséges fe jb ő rö n  fe jlő d h e t k i 
te lje s  szépségében  a haj. E zér t a ján latos  

k o ra  ifjú sá g tó l k e z d v e  hasenálni a

Dr. Dralle c
n y í r fá k  a j  v í z z e l
Főlerakat viszontárusitóknak
ABTEILUNG GEORG DRALLE ZAGREB

Palmoticeva u’. 6.

A kseníijcvic és Fixmann B eograd
hírlap terjesz tő  és hirdető vállalat, Skopljnnska 18.

Telefon 22-22. Postafiók 176.
Folyószámla Prágai Hitelbank beográdi fiókjánál.

í;w«.

ISIS D. D.

v p-v-.v

TŐKE ELHELYEZÉS:
m agas százalék, bankgarancia és bekebelezés ellenében 

haszonrészesedés? alanon.
'.w.’ílezts szerb, horváf, magvar, német, angol, o'asz és francia nyelven.

Legszebb, legolcsóbb  k öt
és b elfö ld i

s í r k ö v e k b ő l
állandó nagy rak
tá r t  tartunk! El
vállalunk teme
tők ben  rég i sír
kövek  á icsiszo-  
lá3át, betűk ara

nyozását és vésését. Mi
előtt mákuít vásárol, te
kintse meg raktárunkat!
Óváry és Bartus

Sent* Haver-féle fatelep
melleit 1

Ic s s r é p k á l y h á k !

T Ű Z H E L Y E K

( S P A F H E T O K )

átrakását, javít,tsál és 
tisztítás t

EETEOR KÁLYHÁK 
bélelését, kitapasztúa t 
shainottal a lego esőbb 

árban elvállalja
T a k á c s  M ih á ly

cieiépkályhÁB
Subotica, Ru^lti-ntca J, azáio 
Ugyanott olcsó uJceerépkllytiAk

Értesítem a n. é. közön
séget, hogy Z rin jik i trg. 

11. szám alatt

laSalos-mfiliBlít
n yito ttam .

Minden RzakroabcJi munkát ol
csón és pontosan kéglitek. 

Legmodernabh kcassákat nyi
tok és Javítok, vaí* mint minden
féle sép- és m otorjaritéat válla

lok és he&esztck.
Szives pártfogást kér

W a c h tle r  M ih á ly
SnbottM, Zrlajsli trg.

etadók. 4282

f i  V Q  y f r  2 f  raiod<mí6,e ‘ A n t ik a t ,  dara- és dereetimrtité gépeket, Urérokat,
5. J i a V i l  rentibeleket, bnzakefegépeket, sikszitakeféket, fiK erek^,

komplett malomkő vasalkatrószeket, felvonókat éa egyéb m alom gépeket.

mindeaféie w tom atikus •>-r  e ,  mintákat beküldött
ŰriuV/I v í  vám- és kereskedelmi malmot. ÍHkCíJZíSl rajiok szerint.

ToJefO n: Ot? Sürgönyeim: átira ta

R ó z s a  M a lo m ép ité sze t
Kopp S. é s  Fiai R.-f. Subotica 

m alom épitészetl osztálya
A ncrke&Hésért felelős ér. FENYVES PE RFNC ■ Nyomatott a kladóíulaldonos Minerva (ezelőtt Bácsmesycl Napló) Nyomda f s Lap kiadó R.-T. kö:t^ ó jé D é ü  'Subcí^cdn.




